CATALOGO DE LOS VASCOS
EN EL ARCHIVO GENERAL DE INDIAS (SEVILLA)

Por )OSE GARMENDJA ARRUEBARRENA

La relativa proximidad de la celebracion el afio 1992 del V Cen-
tenario del Descubrimiento de América comienza a despertar proyectos
y planes y a movilizar las plumas para que el acontecimiento adquiera
el relieve justamente merecido.

La circunstancia de vivir cerca de Sevilla y la consideracion de que
ningun investigador —y menos del Pais Vasco —haya intentado un
estudio global de los vascos que figuran en el Archivo General de In-
dias, nos lleva a intentar semejante empresa, comenzada hace mu-
chos afios y abandonada mas tarde.

No entra ahora en nuestro animo destacar la importancia que tal
archivo reviste para un estudio de la historia de la diaspora vasca
desde los afios del Descubrimiento a América. No es exagerado decir
que gran parte de la historia vasca se encuentra en sus miles y miles
de legajos, aun no estudiados. Sevilla —puerto y puerta de Indias—
fue el punto de partida de muchos vascos y a través de ella entr6 una
suma fuerte de lo que iba a constituir —gracias a las mandas y testa-
mentos de quienes mas que otros han demostrado amor a su tierra
nativa— el comienzo de la prosperidad de las provincias vascas.

Conocidos son los Catalogos de pasajeros a Indias durante los si-
glos XVI, XVII y XVIIIl, comenzados a confeccionar por Cristobal
Bermudez Plata, tres volumenes que dede 1509 llegan hasta el afio
1559 ' y continuados recientemente por Luis Romera Yruela y Maria
del Carmen Galbis Diez hasta 1574* Todos ellos constituyen una

1 Voi. | {1509-1534), SeviUa, 1940; voi. 11 (1535-1538), Sevilla 1942; voi. 111
{1539-1559), Sevilla, 1946.

2. Con el mismo titulo, Voi. 31560 1566); voi. V (1567-1577), t. | (1567-
1574) y t. 11 (1567-1574). Mlnlsterlo e Cultura. Direccion General de Bellas Ar-
tes, Archivos y Bibloitecas. Subdireccion General de Archvios, 1980,



buena fuente y merecerian un estudio sobre los vascos que figuran en
los mismos y que dejamos para otra ocasion. Sobre todo, son de mucho
interés los indices personal, geografico y maestres de las naos citados
en los asientos. No hay que olvidar tampoco los dos tomos con el
mismo titulo de Pasajeros a Indias, de Luis Rubio y Moreno®.

De las muchas secciones en que esta compartimentado el archivo en
cuanto a instituciones y legajos existen en el mimo indices de mate-
rias y personas, inéditos, de los que es facil ir extractando vascos que
figuran en ellos.

Conviene que ofrezcamos algunos datos extractados del libro de
José M® de la Pefla y Camara* acerca de la seccion de la Casa de la
Contratacion, de la que figuran cuatro volimenes de indices alfabéticos
de personas. Propdésito nuestro es ir ofreciendo el extracto en cuanto
a vascos de estos catdlogos, procediendo por entregas, de manera que
el presente responde al primero del indice alfabético de personas de la
mencionada seccion de la Casa de la Contratacion.

Las fechas extremas de esta Ill seccion van de 1492 a 1795. El
numero de legajos es el de 5.873. Esta documentacion procede del
Archivo de la Casa, repartida entre Sevilla y Cadiz. Su ingreso en el
Archivo General de Indias se realizd6 en 1786. Fue la Casa el primer
organismo administrativo creado para las nuevas tierras por las Orde-
nanzas de 20 de enero de 1503, y quedd instalado en los Reales Al-
cazares de Sevilla, donde permaneci6 hasta su traslado a Cadiz en 1722.
Fue creado para organizar el comercio con las tierras recién descubier-
tas. A los tres oficiales puestos al frente de ella se les dieron los nom-
bres de tesorero, contador y factor. Llegd a tener a la cabeza de los
empleados un presidente desde 1579.

3. Dos tomos (1942-1952) publicados por el Consejo Ibero-Americano de Pu-
blicaciones. S,S.

4. He aqui una tabla general de las secciones con fechas extremas y niimero de
legajos: | Patronato (facticia). Afios 1480-1790. Legajos 295. Il Contaduria. Afios
1510-1778. Legajos, 1953. 111 Contratacion. Afios 1492-1795. Legajos, 5.876. 1V Jus-
ticia. Afios 1515-1617. Legajos 1.187. V Gogierno. Afios 1492-1854. Legajos, 18.422.
VI Escribania de Camara de Justicia, Afios 1525-1761. Legajos, 1.194. VI Secreta-
ria del Juzgado de Arribadas. Afios 1711-1823. Legajos, 369. VIII Correos. Afios
1763-1846. Legajos. 484. IX Estado. Afios 1700-1836. Legajos, 106. X Ultramar.
Afios 1605-1870. Legajos, 880. XI Cuba. Afos 1585-1867. legajos, 2.375. XlI
Consulados. Afios 1543-1857. Legajos, 2.588. X111 Titulos de Castilla (facticia).
Siglos XVI11 y XIX. Legajos, 13. XIV Papeles de Espafia. Afios 1650-1841. Lega-
jos, 58. XV Tribunal de cuentas. Afios 18M-1887. Legajos, 2.800. También existe
la seccion de Indiferente General.

5. Archivo General de Indias de Sevilla. Guia del visitante, 1958. Publicada
por la Direccion General de Archivos y Bibliotecas.



Sus multiples actividades pueden clasificarse en tres grandes gru-
pos: 1) en materia comercial y de hacienda tiene como principales, la
organizacion de flotas y armadas y la recepcion de los caudales de In-
dias, asi de la Corona como de particulares. 2) Escuela de nautica y
cosmografia, para lo que tuvo piloto mayor desde 1508, cosmdgrafo
y maestro de hacer cartas (1523) y catedratico de cosmografia (1552),
cargos que ocuparon relevantes personalidades, formando pilotos para
la carrera de las Indias. 3) Tribunal de justicia, tanto en materia civil
como criminal, por lo que a los tres mencionados oficiales se les deno-
min6 Jueces Oficiales desde 1511 y en 1583 se constituyé una sala de
justicia con oidores y jueces letrados, llamada Audiencia desde 1593.

Rico es el tomo | del Indice alfabético de todas las personas conte-
nida en el primer tomo del Inventario de los papeles de la Casa de la
Contratacion, en cuanto al nimero de vascos que aparecen en él. No en
todos, pero si en muchos de ellos consta la naturaleza y el lugar de
origen de estos vascos. También los de sus fallecimientos, con o sin
testamento.

Es abundante el nimero de apellidos vascos, pero no es facil ga-
rantizar, cuando no se indica el origen, si proceden del Pais Vasco. Por
poner un ejemplo vayan los apellidos Aldana, Lasarte, etc., que apare-
cen radicados en Extremadura.

Recorriendo la larga lista que figura en el citado tomo, llama la
atencion la voluntad que muestran los vascos, en comparacién de los
de otras regiones, por fundaciones y memorias. Hemos dejado de ano-
tar las signaturas correspondientes, muchas de las cuales no son ac-
tuales, y aunque por medio de ellas son localizables legajos y materias.
Se hacia necesario un indice alfabético de los pueblos, lo que facilita la
vision de los lugares desde donde ha sido mayor la corriente migratoria
hacia América. Los nimeros en el indice de los pueblos remiten a las
personas. Creyendo con ello contribuir al V Centenario del Descubri-
miento de América va este primer indice.

1. ABAD IBARGUEN MUNATONES (el P. Femando), clérigo nat. de
OCHANDIANO (Vizcaya) y difunto en San Juan de los Senderes
provincia de Chichacocha con testamento. Autos sobre sus bienes
y fundacién de una capellania para un preceptor de latinidad en la
villa de Haro.



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

AGUARAN, Francisco de, nat. de AZPEITIA. Difunto en Panama
con testamento. Autos sobre sus bienes.

AGUINAGA (el capitan Juan), de RENTERIA. Autos fiscales contra
sus bienes y nao sobre que pagase 60 pesos en que estaba con-
denado.

AGUILLO, Diego, nat. de VITORIA vy difunto en Nombre de Dios
con testamento. Autos sobre sus bienes.

AGUINAGA, Juan Bautista de, de EIBAR, Juez oficial de la Casa
de la (Contratacion. Autos de oficio que firmo en 1689, 1680,
1683, 1691, 1692, 1695, 1696, 1700 y 1702. Otros sobre sus bie-
nes, ya difunto.

AGUINAGA, Miguel de, nat. de RENTERIA y difunto en Sto. Do-
mingo abintestato. Autos sobre sus bienes.

AGUNINAGA, Pedro. Nombramiento que se le hizo para tener cuen-
tas de la quiebra de Jacome Mortedo.

AGUIRRE, Agustin de, vec. de Sevilla y difunto abintestato en Car-
tagena de Indias. Véase en Padilla, Hernando de, Autos fiscales con-
tra él, Agustin de Aguirre y otros oficiales de la armada del ge-
neral D. Marcos de Aramburu sobre exigirles las condenaciones que
les impuso el Consejo. Autos sobre sus bienes.

AGUIRRE, Antonio de, Gobernador de Galeones y difunto. Certifica-
ciones de sus bienes. Véase Arria (D. Sebastian de). Autos fiscales
contra €l y D. Rafael de Aguirre sobre la cuenta de su albaceazgo.

AGUIRRE, Domingo, nat. de SEGURA, barbero de nao, difunto a
bordo ab intestato. Autos sobre sus bienes.

AGUIRRE, Domingo, de MOTRICO, difunto en Nueva Espafia ab
intestato. Autos sobre sus bienes.

AGUIRRE, Domingo de, nat. de BILBAO, difunto en Tuya con tes-
tamento.

AGUIRRE, Francisco de, Gobernador y cabo principal en la Guaira.
Autos de oficio que form6 en 1687.

AGUIRRE, Juan, nat. de GOYAZ (Guipuzcoa) y difunto en la villa
imperial de Potosi con testamento. Autos sobre sus bienes.

AGUIRRE, Juan de, nat. de ZUMAYA vy difunto ab intestato en Sto.
Domingo. Autos sobre sus bienes.

AGUIRRE, Juan, de MOTRICO, difunto con testamento en (Zhiapa.
Autos sobre sus bienes.

AGUIRRE, Martin. Difunto ab intestato en Manila. Autos sobre sus
bienes.

AGUIRRE, Pedro de, nat. de VITORIA y difunto en Tenerife con
testamento y codicilios. Pedimento y providencias sobre sus bienes.
Autos sobre sus bienes y fundacion de seis capellanias, un patro-



19.

20.

21.

22.

25.

24.

25.

26.

217.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

nato para dotes y renta para un maestro de letras y otra de latini-
dad, todo en su patria.

AGUIRRE MAGUREGUI, vecino de Cadi2 y difunto. Autos sobre
sus bienes.

AGUIRRE ZAVALA, Pedro, nat. de USTARIZ en Vizcaya y difunto
en la villa imperial de Potosi con testamento. Autos sobre sus bienes.

AGUNO, Domingo de, Preshitero, nat. de BILBAO y difunto en
Lara de Indias con testamento. Autos sobre sus bienes y funda-
cion de una capellania en su patria.

AINCIA, el cap. Joaquin de, nat. de GuipUzcoa, vec. de Sevilla y di-
funto con testamento en Veracruz. Autos sobre sus bienes.

AINZURRIETA o INZURRIETA, Domingo, nat. de DEVA y difun-
to en San Cristébal de Chepo. Autos sobre sus bienes.

AIZMENDI, Miguel. Difunto en Nueva Espafia ab intestato. Testimo-
nio de los autos sobre sus bienes.

AIZPURUA, Juanes de, grumete, nat. de USURBIL y difunto en In-
dias. Autos sobre sus bienes.

ALA ARREDONDO, Sebastian de, contador nombrado en Chile y
difunto en Cartagena de Indias. Autos sobre sus bienes.

ALANGO, Pedro de, nat. de BILBAO, y difunto en Tierra Firme.
Autos sobre sus bienes.

ALAVA, Andrés de. Inquisidor. Autos fiscales sobre varias alhajas que
le vinieron de Indias sin registro.

ALAVA, Francisco de, difunto en Cartagena de Indias con testamento.
Autos sobre sus bienes.

ALBERRO, Juez oficial de la Casa de Contratacion.

ALBISURI, Gomez, nat. de FUENTERRABIA y difunto en San Pe-
dro, provincia de Honduras con testamento. Diligencias sobre sus
bienes.

ALBISTUR (el cap. Simon), que fallecié en Veracruz ab intestato.

ALCAYAGA, Juanes, marinero de LEZO, difunto en San Juan de
Ulua.

ALCEGA, Antonio de, nat. de la antiglesia de ERANDIO en Vizcaya,
difunto con testamento en Querelano. Diligencias sobre sus bienes.

ALCEGA, Antonio de, grumete de nao y difunto en Puerto Cabello.
Autos sobre sus bienes.

ALDANA, Diego Martin de, vizcaino y difunto en la estancia de...
Yarnatateca. Diligencias sobre sus bienes.

ALDAPE, Pedro de. Autos fiscales sobre que presentase cédulas de
aprobacion de una cantidad de reales que recibio.

ALDAVE, Pedro de, vecino de SeviUa y difunto. Autos sobre cobran-
za de dinero traido de Indias para él, que cobraron sus herederos.



39.

40.

41.

42.

43.

44,

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

ALDAVE,. Salvador de, vizcaino y difunto en Filipinas con testa-
mento. Diligencias sobre sus bienes.

ALDASORO, Juan de, nat. de SEGURA en Guipulzcoa y difunto en
Granada de Nicaragua con testamento. Autos sobre sus bienes.

ALDUNCIN, Miguel de, nat. d¢ RENTERIA y difunto en Méjico con
testamento. Diligencias sobre sus bienes.

ALEGRIA, Gonzalo de, nat. al parecer de la villa de ARRAZUA en
Vizcaya y difunto en Veracruz con testamento. Autos sobre sus
bienes y fundacién de una capellania en su patria.

ALEMAN DE LEGUIZAMO, Juan, nat. de BILBAO. Testimonio de
su testamento otorgado en Santa Fe de Bogota.

ALGOIBAR (sic) Pedro de, difunto en Méjico ab intestato. Diligen-
cias sobre sus bienes.

ALTAMIRA, Domingo de, nat. de BERASTEGUI en Guiplzcoa. Di-
funto en la mar. Su testamento.

ALTUNA, Martin, nat. de SAN SEBASTIAN. Difunto en Méjico con
testamento. Diligencias sobre sus bienes.

ALZATE, Juan de, veedor de Artilleria, vecino de Sevilla, donde
parece murid. Autos sobre sus bienes.

ALZATE, Miguel de. Maestre de plata. Autos sobre él por no haber
hecho cabal entrega de los bienes de difuntos, que trajo registrados
dé Nueva Espafia.

ALZUETA, el capitan D. Pablo de. Autos fiscales contra él sobre
que entregase una perla de ocho quilates y dos y medio gramos,
que el Gobernador y oficiales reales de la Isla Margarita le dieron
por cuenta del Rey.

AMASA, Juan de, vizcaino, difunto ab intestato en el real de las mi-
nas de Inombrerete. Autos sobre sus bienes.

AMENSUA O AMESUA, Martin, difunto en Indias. Instancia fiscal
contra un fiador de los herederos de sus bienes para distribuir al-
gunos en Vitoria.

AMEZ ALCEDO, Francisco, nat. del concejo de SOPUERTA en las
Encartaciones y difunto en Panama con testamento. Autos sobre
sus bienes.

AMESUA, Domingo de, difunto. Testimonio del pleito sobre la co-
branza de sus bienes.

AMESUA, el capitan Domingo de, nat. al parecer de YBARRA de
ARAMAYONA, donde mandé fundar unas obras pias y difunto en
Lima. Véase Urrutia Joseph de, fiador de imix)sicion de renta.

AMILETA, Andrés de, nat. del lugar.de ANZUOLA en Guiplzcoa
y difunto en Guatemala ab intestato.



56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.
63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

AMUNIZAGA, el cap. Pedro de, vecino de Sevilla y difunto en Vera-
cruz. Autos sobre sus bienes.

AMUSCOTEGUI, Juan de, teniente de Gobernador del rio de la Ha-
cha. Autos de oficio que formd en 1668.

ANCIONDO, Pedro, nat. de TOLOSA en Guipuzcoa y difunto con
testamento y codicilio en Manila. Autos sobre sus bienes y funda-
cién de un patronato de legos y capellanias para sus parientes en su
patria.

ANDAGORRI, Juan de y Juannes de Barrachea, marineros, nat. de
USURBIL en Guipuzcoa y difuntos, el primero a bordo y el segun-
do en el pueblo de Sto. Tomas, provincia de Honduras. Autos so-
bre sus bienes.

ANTIA, el cap. Thomés de, duefio de nao, nat. de ZUMARRAGA en
Guiplzcoa y difunto en Veracruz ab intestato. Autos sobre sus
bienes.

ANSORENA NAVARRO, Domingo, difunto ab intestato en el Perd.
Autos fiscales sobre aplicar sus bienes a la Real Hacienda.

APERRIBAY, Martin de, maestre.

ARAMAYO, Juan de, nat. de BERMEO Yy difunto en Sto. Domingo.
Véase Fiores de Ar6stegui, nat. de dicho puerto.

ARAMBURU, Juanes de, nat. de OYARZUN vy difunto ab intestato
en el pueblo de Acachapa, jurisdiccion de la villa de Tabasco. Autos
sobre sus bienes.

ARAMBURU, Marcos de, general de Armada. Autos hechos ante él
sobre los bienes de difuntos que fallecieron en su Armada.

ARANA, D. Antonio de, Administrador de navio Ntra. Sra. de la So-
ledad.

ARANA, Domingo de, natural de MOTRICO en GuipUzcoa, y difunto
en Arequipa con testamento. Autos sobre sus bienes.

ARANA, Francisco de, marinero, natural de la villa del ORRIO en
Vizcaya, y difunto en la mar ab intestato. Autos sobre sus bienes.

ARANA, Juan de, natural de MARQUINA vy difunto en Chiapa con
testamento. Autos sobre sus bienes y fundacién de una capellania
en su patria.

ARANA, el general Pedro de, natural de BILBAO vy difunto en el
Peru, al parecer con testamento. Autos sobre sus bienes.

ARANDIA, Domingo de, natural del pueblo de MIRAVALLES en
Vizcaya, y difunto en Lima con testamento. Autos sobre sus bienes
y fundacion de una obra pia en su patria.

ARANGUIBEL, Domingo de, nat. del valle de OYARZUN, marinero
y ahogado en Nueva Espafia. Testimonio de una carta de diligen-
cia sobre sus bienes.



73.

74.

75.
76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

ARANGUREN, Vicente de, casero de mercader, natural de VILLA-
FRANCA en Guipuzcoa, y difunto ab intestato en la villa de Ca-
fiete de Per(. Autos sobre sus bienes.

ARANZAGORTA, Juan y Lucas de, hermanos, natural de GORDE-
JUELA, y difuntos en San Felipe de Austria o Casiciaco de Cuma-
na con testamento. Autos sobre sus bienes y fundacién de dos ca-
pellanias en su patria.

ARAUZ, Miguel de. Autos fiscales sobre el cargo de un pleito.

ARREOLA, Lorenzo de, natural de DEVA en Guiplzcoa y difunto
en la mar. Autos sobre sus bienes.

ARBESTAIN, Agustin, marinero, natural de ZARAUZ, difunto ab in-
testato en Nombre de Dios. Autos sobre sus bienes.

ARBIDE, Martin de, capitan del navio el Stmo. Sacramento y él San-
to Rey D. Fernando.

ARBIDE, Pedro de, capitan y maestre de nao, vecino de Cadiz y di-
funto con testamento en Veracruz. Autos sobre sus bienes.

ARBISU, D. Gerénimo, oidor de la Contratacion. Autos sobre comi-
sos que formo6 en 1631 y 32.

ARBISU, Lope de, natural d&¢ ARMARACHE en Navarra y difunti
a bordo. Autos sobre sus bienes.

ARBISU, Pedro de, natural d¢ PAMPLONA vy difunto en Ecce-Homo
del reino de Granada. Autos sobre sus bienes.

ARBOLANCHA, Pedro de, maestre de nao, vizcaino y difunto en la
mar, ab intestato, natural de BILBAO. Autos sobre sus bienes.

ARMA, Juan de, natural de FUENTERRABIA, y difunto con testa-
mento en Veracruz. Auto sobre sus bienes.

ARCE, Felipe de, natural de PORTUGALETE, en Vizcaya, y difunto
en San Antonio de Gibraltar del Reino de Granada con testamento.
Autos sobre sus bienes.

ARCHINIEGA, D. Sancho de, general de Armada. Autos de oficio
civiles, criminales y de denuncia hechos ante él en 1562 a 72.

ARCOCHA, el general D. Francisco de, nat. al parecer de MARQUI-
NA en Vizcaya y difunto en Manila con testamento. Autos sobre
sus bienes.

ARDANZA, Esteban de, maestre de raciones, vecino del Puerto de
Santa Maria, y difunto en Puertobelo con testamento. Autos sobre
sus bienes.

ARENAS, Juan de, artillero, natural de PORTUGALETE vy difunto
con testamento en el golfo de Cartagena de Indias. Diligencias so-
bre sus bienes.

ARESTI, Martin de, vecino de México, natural de PLENCIA en Viz-
caya, difunto en Méjico con testamento. Autos sobre sus bienes.



9L

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

ARESO, Juanes de, vizcaino y maestro de nao. Sobre el pago de una
partida de bizcocho que vendié para una nao de flota.

ARESO VIZCAYNO, Miguel de, difunto en Jalapa ab intestato. Di-
ligencia sobre sus bienes.

-ARGANDONA, Gaspar de, duefio de naos. Autos fiscales contra él
y Francisco de Arismendi su maestre por haber dejado saltar en
tierra pasajeros antes de la visita.

ARGUINDEGUI, Juanes de, marinero de USURBIL, difunto ab in-
testato en Sto. Tomas de Castilla. Almoneda de sus bienes y autos
sobre ellos.

ARISMENDI, Francisco de, maestre, véase Argandofia (Gaspar, duefio
de nao).

ARISPE, Domingo de, natural de EIBAR y difunto en San Juan de
Rodas, provincia de Trinina, ab intestato. Autos sobre sus bienes.

ARISPE; Juan de, mercader, natural de Sevilla y difunto ab intestato
en la mar, desde Portobelo a Cartagena de Indias. Autos sobre sus
bienes.

ARISPE, Martin de, natural de EIBAR, difunto en la villa imperial de
Potosi. Auto sobre sus bienes.

ARISTEGUIETA, Sebastian de, capitan, familiar del Santo Oficio, na-
tural de SAN SEBASTIAN vy difunto al parecer en Zaragoza, go-
bernacion de Antioquia con testamento. Autos sobre sus bienes.
Patronato de dotes y limosnas anuales de trigo a pobres y escuela
a su patria.

ARMENDARIZ, Dr. Juan, candnigo de Manila, a quien ahorcaron los
corsarios ingleses viniendo de Filipinas en el galen Santa Ana en
1587. Almoneda de sus bienes.

ARMORA, Miguel de, natural de IRUN-YRANZU. difunto en Are-
quipa con testamento y codicilo. Autos sobre sus bienes.

AROSTEGUI, Francisco de, maestre de raciones y difunto en Vera-
cruz ab intestato. Autos sobre sus bienes.

AROSTEGUI y ECHEZARRETA, Miguel de, oidor de la Audiencia
de Sevilla. Autos de oficio que firmo en 1672.

ARPIDE, Pedro de, natural de ZUMAYA, difunto con testamento en
San Marcos de Arica. Autos sobre sus bienes.

ARRAE, Fermin de, natural de la villa de SEGURA, provincia de
Guipuzcoa y difunto en la imperial de Potosi ab intestato. Autos
sobre sus bienes.

ARRATE, Martin de, difunto. Libramiento de la Contratacién a favor
de su viuda Maria de Urquizu sobre sus bienes.

ARRATIA, Bartolomé de. Difunto en el pueblo de Tepa en Nueva
Espafia, con testamento. Autos sobre sus bienes.



108.

100.

110.

111

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.
123.

124.

125.

126.

ARRATIA, Francisco de, natural de BILBAO vy difunto en Nueva Es-
pafia. Autos sobre sus bienes.

ARRAZOLA, Mathias de, natural de AZCOITIA, difunto en Lima
con testamento. Autos sobre sus -bienes y fundacion de una cape-
llania en su patria.

ARRECHAGA, Antonio de, vecino de San Lucar de Barrameda y
difunto en Veracruz con testamento. Autos sobre sus bienes.

ARRECHE GARCIA, natural de AMASA, muerto en Tierra Firme.
Autos sobre sus bienes.

ARRECHE, Juanes, marinero, natural de IRUN y difunto en San Juan
de Ulua ab intestato.

ARRERETA, Lope de, natural de PORTUGALETE vy difunto en la
Habana. Diligencias sobre sus bienes y los de su mujer Maria San-
chez, del mismo pueblo y difunta en la misma ciudad.

ARRESE GIRON, D. Pedro de. Almirante de Armada. Autos que
form6 en 1648.

ARRIA, Sebastian de. Autos fiscales contra él y don Rafael de Agui-
rre sobre la cuenta de su albaceazgo.

ARRIAGA, D. Domingo de, natural de LEZAMA Yy difunto en el Real
de MargoU, obispado de Guadalajara de Indias.

ARRIAGA, Gabriel de, criado del Rey, vecino de Madrid, donde mu-
rio con testamento. Autos sobre sus bienes.

ARRIAGA, Gregorio, natural de ZUMARRAGA, difunto en Vera-
cruz. Con testamento. Autos sobre sus bienes.

ARRIEN, San Juan de, natural de ZUMAYA vy difunto en las minas
y real de los ranchos, jurisdiccién de San Martin en el Nuevo Reino
de Galicia. Diligencias sobre sus bienes.

ARRIETA, Domingo de, natural de BILBAO Yy difunto en el asiento
de Pancartanbo, provincia de los Andes, con testamento. Autos so-
bre sus bienes.

ARRIETA, Pedro, maestre de campo, natural de TOLOSA y difunto
ab intestato en el Real de Minas de San Francisco Borja de Lum-
bique. Autos sobre sus bienes.

ARRIETA, Rodrigo de, difunto en Indias. Peticién de sus bienes.

ARRIESTA y MASCARUA, Bartolomé, teniente de contador de ar-
mas. Autos de oficio que formé en 1672.

ARRIOLA, D. Andrés de, general de Armada. Autos que formd en
1711 y 12.

ARRIOLA, Francisco de, difunto ab intestato en la Florida. Diligen-
cias sobre sus bienes.

ARRIOLA, Lorenzo de, difunto. Peticion de sus herederos sobre sus
bienes.



127.

128.

129.

130.

131

132.

133!

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.
145,

146.

ARRIOLA, Martin de, vecino de Triana. Testamento otorgado en Ve-
racruz.

ARRIOLA, Zacarias de, natural de ELGOIBAR vy difunto en la Nue-
va Espafia ab intestato. Autos sobre sus bienes®

ARRIVILLAGA, Francisco de, marinero, natural de USURBIL y di-
funto en Sto. Toméas de Castilla. Almoneda de sus bienes. Autos
sobre ellos.

ARROA O ARRONA Y ZUBELZU, Miguel, natural de LEQUEITIO
y difunto ab intestato en Tehunatepec, distrito de la audiencia de
Guatemala. Autos sobre sus bienes.

ARROYABE, Esteban, escribano de nao y difunto en el Nombre de
Dios ab intestato. Autos sobre sus bienes.

ARTACHO o ARTAECHE, Domingo de, natural de ERANDIO, di-
funto en Manila. Autos sobre sus bienes.

ARTECHE, Pedro, escribano de nao y difunto en Cartagena. Autos
sobre sus bienes.

ARTEAGA Alonso, de, vecino de Moguer, difunto a bordo con tes-
tamento. Testimonio del inventario de sus bienes.

ARTEAGA, Aparicio de, general de Armada. Autos de oficio ante él
eni 1608. Peticion sobre sus bienes.

ARTEAGA, Bartolomé de. Autos fiscales a su favor sobre que se le
devuelvan 3.500 r, de derechos de averia que pagod injustamente.

ARTEAGA, Domingo de, difunto en la provincia de Yucatan ab intes-
tato. Autos sobre sus bienes.

ARTEAGA, Francisco de, natural de ONDARROA, difunto en Puer-
to Caballos. Su testamento e inventario de sus bienes.

ARTEAGA, Luis de, natural de DURANGO vy difunto en Veracruz.
Autos sobre sus bienes.

ARTEAGA, Marrin de, natural de PORTUGALETE y difunto con
testamento en Zaragoza de Antioquia. Autos sobre sus bienes.

ARTOLA. Lézaro, natural de ANOETA vy difunto en Nueva Espafia
ab intestato. Autos sobre sus bienes.

ARTUSA, Antonio, vecino de PASAIJES y difunto en la mar. Su tes-
tamento y almoneda de sus bienes.

ARZALLUS, Pedro, natural de AZPEITIA y difunto en Puerto Rico.
Autos sobre sus bienes.

ASENSIO DE OCHOA, natural de ALAVA.

ASENSIO, D. Esteban Tomas de, contador de cuentas de la Contra-
tacion de Sevilla, donde parece murié. Autos sobre sus bienes.

ASTIGARRIBA, Domingo, natural de MOTRICO, difunto en Rio de
Chagre. Autos sobre sus bienes.



147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

ATIBAR, Juan, natural de VILLARREAL, difunto en Veracruz con
testamento. Autos sobre sus bienes.

AVENDANO, Domingo, natural de VILLARREAL, difunto en Nue-
va Espafia. Autos sobre sus bienes.

AVENDARNO, Martin de, natural dei valle de Vedia, feligresia de
LEMONA en Vizcaya, a quien mataron en Yca. Autos sobre sus
bienes.

AVENDANO, Sebastian de, natural de CARNICA y difunto con tes-
tamento en Lima. Autos sobre sus bienes y fundacién de un pa-
tronato de Misas y dotes para parientes en su patria y capellania
en el convento de San Agustin de Lima.

AVAYTUA, Marcos de, grumete, natural de MARQUINA vy difunto
ab intestato en el hospital de San Juan de Ulua. Autos sobre sus
bienes.

AXPE, natural de MARQUINA vy difunto en la nao con testamento.

AYALDE, Francisco, maestre de la nao Concepcién y San Luis. Autos
fiscales contra él y Ger6nimo de Cortabarria, duefio de ella por
arribadas a puertos y otras cosas.

AYCETA, Martin de, contramaestre y Francisco de Caceres que ca-
yeron a la mar en la fragata Espiritu Santo. Autos sobre sus bienes.

AYCETA, Pedro, natural de ZUMAYA, difunto en Sto. Domingo.
Autos sobre sus bienes.

AYET, Gregorio de, natural de SAN SEBASTIAN, difunto en Acari
(Cumana). Autos sobre sus bienes.

AYETE, Juanes de, maestre de nao, vizcaino y difunto a bordo con
testamento que se enuncia. Diligencias sobre sus bienes.

AZAOLA, Domingo de, marinero.

AZCARRITAZABAL, Juan, natural de ESCORIAZA, del vaUe-real
(Léniz) en Guiplzcoa. Véase Mondragén, Juan de. Alias Azcarreta-
zabal.

AZCONAVIEJA, Gregorio, natural de SAN SEBASTIAN, difunto en
los Angeles, ab intestato. Testimonio de autos sobre sus bienes.
AZCONA, Domingo de, marinero difunto. Diligencias para cobrar sus

bienes.

AZCOYTIA, Domingo de, natural de la merindad de MARQUINA, di-
funto en el pueblo de San Pedro de Garaguara en la Provincia de
ios Pasajes en el Perd con testamento. Testimonio de autos y di-
ligencias sobre sus bienes.

AZPELETA o EZPELETA, Simdn de, natural de PAMPLONA. Dili-
gencias en esta ciudad de emplazamiento de sus herederos.

AZUA, Diego, nat. de DEUSTO, difunto con testamento en Veracruz.



165.

166.

167.
168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

Autos del hospital de la Misericordia de SeviUa, como su legatario
sobre sus bienes.

B

BARASOAIN, Martin, escribano del navio Ntra. Sra. del Rosario, su
duefio y maestre el capitan Juan Gonzalez de Perales. Autos fisca-
les contra él por no haber asistido a la descarga de los frutos y
mercaderias de dicho navio y haber permitido se extravien.

BARRACHEA, Juanes, marinero, natural de USURBIL. Véase Anda-
gorri, Juan y Juanes de Barrechea.

BARENA, Juan de. Véase Jauregui, Sebastian de.

BARRENECHEA, Pedro de, marinero, natural de Vizcaya y difunto
a bordo. Su testamento.

BASABE, Domingo de, maestro de nao, vizcaino y difunto en Indias.
Autos sobre sus bienes.

BASAURI, el contador Simén, natural de GUETARIA y difunto en
San Marcos de Arica con testamento. Autos sobre sus bienes y
fundacion de una capellania en Arica en caso de haberse muerto
su madre, a quien dejé por heredera.

BASAVIL, Martin de, maestre de campo, natural de MUXICA en
Vizcaya y corregidor que fue de TrujiUo en Indias. Peticion de sus
herederos sobre sus bienes y providencias de la Contratacion.

BASOZABAL, Tomés de, natural de BILBAO y difunto ab intestato
en la provincia de Callao. Autos sobre sus bienes. Diligencias sobre
cobrarlos.

BAYONA, Pedro de, marinero, natural d& PORTUGALETE en Viz-
caya, que cayd en el agua en una nao de flota. Autos sobre sus
bienes.

BAZAGOITI, Martin de. natural de PORTUGALETE y difunto en
las minas de Rachuca, en Nueva Espafia con testamento. Autos so-
bre sus bienes.

BELAOSTEGUI, Martin de, natural de LEQUEITIO. Peticion sobre
sus bienes.

BERGANZA. soldado, natural de la ante-iglesia de DEUSTO en Viz-
caya y difunto en Puerto de Sto. Tomas de CastiUa. Autos sobre
sus bienes.

BERMEO, Martin, natural al parecer de BERMEO y difunto en In-
dias. Autos sobre sus bienes.

BERMEO, Rodrigo, piloto, natural de BERMEO y ahogado en la isla



179.
180.

181.

182.
183.

184.
185.

186.

184,

188,

189.

190;
191.

192.

193.

194.

de Cocos yendo a Nicaragua. Testimonio de dil*encias sobre sus
bienes.

BICIOLA, Miguel de, soldado, difunto en Nombre de Dios. Su tes-
tamento e inventario de bienes.

BICUNA, Antonio, natural de t)EVA y difunto en la mar. Autos so-
bre sus bienes.

BICUNA, Juan de, natural de BICUNA, provincia de Alava, receptor
del derecho de Alcabala en Veracruz y difunto ab intestato en Los
Angeles.

BILBAO, D. Cristébal de, tesorero nombrado de la casa de moneda
de Sevilla. Expediente sobre que dé fianzas de este templeo.

BILBAO LA VIEJA, Domingo de, vecino de BILBAO, y difunto con
testamento a bordo. Autos sobre sus bienes.

BINGOECHEA, el capitan. Véase Sanctorum de Bingoechea, el cap.

BRUCENA, Bernal de, natural de BALMASEDA. Véase Bernal de
Brucena.

BUITRON, natural de REGOITIA en A”zcaya, y difunto en las mi-
nas de Jaso con testamento. Autos sobre sus bienes.

BUITRON Y MUXICA, Gonzalo de, alférez reformado y difunto
en Veracruz, Dos informaciones de su hermano y heredero de serlo
para la cobranza de sus bienes.

BURUTARAN, Pedro, natural de IRUN, difunto en el pueWo de Te-
camachalco, jurisdiccion de Tepeaca con testamento. Autos sobre
sus bienes.

CARDENAS GARAY, Francisco, piloto principaren el estrecho de
Magallanes. Autos fiscales contra su suegro Miguel de Zumarraga,
fiador de la cantidad que tomo6 Cardenas.

CAREAGA, Juan, escribano de nao, natural de BERMEO, difunto
en Veracruz. Autos sobre sus bienes.

GASTRO, Juan, grumete, natural de DEVA, difunto ab intéstato en
el mar. Autos sobre sus bienes.

CASTRO, Juanes, natura! de LUJUA, Vizcaya, difunto en la Villa Im-
perial de- Potosi ab intestato. Autos sobre sus bienes y fundacion
de una capellania en su patria,

CHAVARRI, capitan Mateo de, natural de BILBAO vy difunto en Lima
con poder para testar. Autos sobre sus bienes.

CHAVARRIA, Andrés, ayudante de sargento mayor de flota, vecino



195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

204

205.

206.

207.

208.

209.

210.

de Lebrija y difunto a bordo con +testamento. Autos sobre sus
bienes.

CHAVARRIA, Francisco, natural de SAN SEBASTIAN, vecino de San
Lucar de Barraméda y difunto en' la mar. Autos' sobre’ sus bienes.

CHAVARRIA GARCIA de, natural de BERMEO vy difunto en la mar.
Autos sobre sus bienes.

GHAVARRIA, Martin de, natural de BERMEO vy difunto en la mar.
Autos sobre sus bienes.

CHAVARRIA MUNARRIS, Juan, natural de VIDAURRE, en Nava-
rra, y difunto en Maraga, jurisdiccion de Nicaragua ab- intestato.
Autos sobre sus bienes.

CHAVES, Bartolomé, natural de Vizcaya y difunto en el pueblo de
Tecambaro en Nueva Espafia con testamento al parecer. Autos so-

. bre sus bienes...

CHAVES, Miguel, natural de ZUMAYA vy difunto en Chincha con
testamento. Austos sobre sus- bienes.

CHAVES, Pedro, maestre de nao, vecino de Triana, natural de OYQUI-
NA en Guipuzcoa, volviendo a Espafia murié. Autos sobre sus
bienes.

CHIPRES, Juan, natural de RENTERIA y difunto con testamento
en las minas de la Paz en la Nueva Galicia. Diligencias sobre sus
bienes.

CHORIVEA, lJuan, natural de PLACENCIA, muerto en fa mar en
Callad de Lima. Autos sobre sus bienes.

CHORUCA MENDIOLA, Juan, natural de PLACENCIA en Guipuz-
coa y difunto en la mar. Autos sobre sus bienes.

CIBITOLA, Juan, natural de LEZO, difunto a bordo con testamento.
Autos sobre sus bienes.

CLAVIO, Juan, naturi de VIANA en Navarra y difunto en Indias.
Testimonio del poder dado por sus herederos. Autos sobre sus bie-
nes y fundacion de un patronato que instituyé en su patria y
muri6 en la villa imperial de Potosi con testamento.

COLOMERA, Juan de, natural de SAN SEBASTIAN Yy difunto en la
mar con testamento. Autos sobre sus bienes.

CORTAVARRIA, Juan, contador de Lima, natural de la universidad
de ZUMARRAGA vy difunto en Lima ab intestato. Autos sobre
sus bienes.

CORTINAS, Domingo de, natural de BILBAO y difunto en Trujillo
del Perd con testamento. Autos sobre sus bienes.

CORZO o ZORRO DE CHAVERRI, el contador MatheO, natural de
BILBAO vy difunto en Indias. Diligencias sobre cobrar sus bienes.



211.

212.

213.
214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

CRUZ, Francisco de, natural de VALMASEDA vy difunto en la Nueva
Espafia ab intestato.

CRUZ DE GAINZA, Juan, comprador de plata. Véase lgarza, Esteban
de, portero de la Contratacion. Véase O ~ a y Urretauri, Juan, com-
prador de plata.

CRUZ OCHOA YURRETAURI, Juan, comprador de plata.

CURUCELAEGUI y ARRIOZ, Gabriel, Almirante de Armada. Autos
de oficio que formé en 1677. Sus fianzas. Otros que formd en
1678-79. Autos fiscales contra él sobre manifestacion de barras de
plata.

D

DIAZ DE ARBIZU, Ledo. Geronimo. Autos que formé sobre cobrar
a D. Melchor de Maldonado, tesorero que fue de la Contratacion,
4 millones de maravedises en que fue alcanzado. Otros id. sobre
la averiguacion de los que trajeron plata sin registro en la flota del
general Larraspuru.

DIAZ DE ASTIGARRIBIA, Juan, nat. de MOTRICO, difunto en la
villa imperial de Potosi con testamento y fundacion de una cape-
llania en su patria y otras obras pias. Autos sobre sus bienes.

DIAZ DE LOPIDANA, el licenciado Juan, oidor de la Audiencia de
la Plata, natural de LOPIDANA en la provincia de Alava, y difun-
to en el Palacio Arzobispal de Sevilla con testamento. Autos sobre
sus bienes y fundacion de una capellania en su patria y unas agre-
gaciones.

DUARTE, Juan, natural de la ante-iglesia de San Vicente de ABAN-
DO, en Vizcaya, y difunto en San Salvador de Guatemala. Testimo-
nio de autos sobre sus bienes.

DUENAS, Martin de, natural de la ante-iglesia de San Miguel de
GARAY en Vizcaya, y ahogado en el rio de Zuazo, en el Nuevo
Reino de Granada, ab intestato. Autos sobre sus bienes.

DURAN, Luis, natural de FUENTERRABIA, difunto en Colima con
testamento. Autos sobre sus bienes.

DURIA, Martin, paje, natural del lugar de LAS ARENAS en Vizcaya
y difunto en la mar. Autos sobre sus bienes.

ECHAVARRIA, Juan de, vecino de Cadiz y difunto en el reino de
Meéxico. Autos sobre sus bienes.



223.

224.
225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.
232.

233.

234.

235.

233.

237.

238.

239.

240.

241.

ECHEVARRIA, Juan de, vecino de Cadiz y difunto en el reino de
México. Autos sobre sus bienes.

ECHEZARRETA, Miguel, General de Armada.

ECHEBERZ, Pedro, natural de PAMPLONA vy difunto en Panama
con testamento. Autos sobre sus bienes.

ECHENIQUE, el capitan Gabriel de, natural de IRUN vy difunto con
poder para testar en la Nueva Veracruz. Autos sobre sus bienes.

ECHEVERRI, Martin, natural de BILBAO vy difunto en Arequipa.
Autos sobre sus bienes.

ECHEVARRIA, Juan de, natural de OYARZUN y marinero que se
ahog6 en San Juan de Ulua. Autos sobre sus bienes.

EGUIA, D. Geronimo Francisco de, Marqués de Narros, Presidente
de Contratacion.

EGUIBAR, Domingo, natural de AZPEITIA y difunto en Indias.
Autos sobre sus bienes y los de su mujer Catalina Joanes de Goi-
coechea, difunta en Azpeitia con testamento y fundacién de una ca-
pellania en ella.

EGUMENDI, Joseph, maestre de plata.

ELGAVEYTIA, Pedro, natural del valle de ARRATIA vy difunto con
testamento en Tierra firme. Autos sobre sus bienes.

ELGUIBAR, el cap. Domingo de, difunto en Méjico con testamento
al parecer. Autos sobre sus bienes.

ELIZONDO, Tristan de, natural de la villa de RIONDO en Vizcaya y
difunto con testamento en Oplaca, pueblo de la provincia de Chi-
chas en el Perd. Auto sobre sus bienes.

ELIZONDO, D. Ignacio de, vecino de Cadiz y difunto a bordo con
testamento. Autos sobre sus bienes.

ELLAURI, el capitdn D. Francisco de, vecino al parecer de Sevilla y
difunto con testamento. Autos sobre sus bienes.

ELORDUY, Martin de, maestre de raciones y difunto a bordo ab intes-
tato. Inventario y almoneda de sus bienes.

EMBIL, Martin de, natural de CESTONA vy difunto en Veracruz.
Autos sobre sus bienes.

ENCISO, Diego de. Juez executor de la Contratacion. Autos hechos
por él contra los bienes de Francisco de Aguero.

ERGUINIGO o HERGUNIGO o URQUINIGO, Pedro, natura! de
BILBAO vy difunto en el Cuzco con testamento, de que se citan
clausulas. Autos sobre sus bienes, fundé una capellania en el Cuzco
y dar trigo en su tierra a tos parientes pobres, dia de la Asuncion.
Carta de dilegencia sobre sus bienes.

ERASO, Luis, nat. de OYARZUN, difunto en Tocomalchaco con tes-
tamento. Autos y diligencias sobre sus bienes.



242. .

243.

244,

245. .
246.

247.

248.

249.

25&.

251.

252.

253.

254,

255.

256.

ESGORIAZA, .Bernardo de, vecino de Sevilla y difunto, ab intestato en
Santiago de Guatemala. Autos sobre sus bienes.

ESCORZA, Martin, nat. de IRUN y difunto en Cumana del Perd, con
testamento.. Autos sobre sus bienes.

ESQUIVEL, Miguel de, nat. de VITORIA vy difunto en Nueva Es-
pafia. Autos sobre, sus bienes.

ESTENSOR (0).Martin. de, difunto. Peticién de sus herederos.

EZPELETA, Lope de. Autos fiscales contra él sobre entrega de unos
reos.

EZPELETA, Simén de, nat. de PAMPLONA.

: FABICIA, Juanes de, calafate y vecino de SAN JUAN DE LEZO,

-que se ahog6 viniendo de Nueva Espafia.

FERNANDEZ de UGARTE, Diego, nat. de MURA (;Murga?) en
Alava y difunto en San Miguel de Piura con testamento. Carta de
diligencias sobre sus bienes y fundacion de una capeUania en su
patria.

FERNANDEZ DE ZUBILETA, Pedro, nat. de ZUBILETA en Viz. y
difunto en la provincia de Parinacochas con testamento. Diligencias
sobre sus bienes. Autos sobre ellos.

FLORES DE AROSTEGUI, nat. de BERMEOQO, difunto a bordo. Autos
sobre sus bienes y los de su suegro Juan de Aramayo, también de
BERMEO vy.difunto en Sto. Domingo con testamento.

GABANCOS, Pedro de, vecino de BERMEO. Diligencias hechas por
sus herederos, sobre la cobranza de sus bienes.

GALARZA, Domingo, natural de ANCIBURA en Vizc., difunto ab
intestato en Nombre de Dios. Autos sobre sus bienes.

GALARZA, Juan de, Veedor de flota y difunto en San Juan de Ulua
ab intestato. Autos sobre sus bienes.

GALARZA, el contador Martin, nat. de MONDRAGON vy difunto en
la ciudad de la. Plata ab intestato. Diligencias sobre sus bienes y
autos. .

GALARZA, Vicente, nat. de DURANGO en Vizc. y difunto al pare-
:cer en Lima con testamento. Autos sobre sus bienes y mandé fun-
dar una capellania en el convento de San Agustin de su patria.



257.

258.
257,

260.
261.
262.
263.

264.

265.

266.

267.
268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

. GALDAMEZ, Juan, natural de CHAVARRIA y difunto en Indias.

Autos sobre sus bienes.

GALDONA, Pedro de, comprador de oro y plata en Sevilla.

GAMARRA, Domingo, de, comisionado para tomar cuentas en la Con-
tratacion.

GAMARRA, Juan de, nat. de VITORIA en Alava y difunto en Carta-
gena de Indias con testamento. Autos sobre sus bienes. Otros id.

GAMBOA, Juanes de, nat. de DEVA, difunto con testamento en el

. Cuzco. Autos sobre sus bienes.

GAMBOA, Martin Vicente de, nat. de VITORIA, difunto en Arica
ab intestato.. Autos sobre sus bienes.

GAMOYA, Juanes, nat. de RENTERIA y difunto a bordo en Nueva
Espafia con testamento. Autos sobre sus bienes.

GANA, Matias de, nat. de Vizcaya y difunto en Nueva Espafia. Autos
sobre sus bienes.

GARAY, el cap. D. Domingo de, nat. de BILBAO y difunto en los
Reyes con testamento. Autos sobre sus bienes y fundacion de una
capellania en su patria.

GARAY, Juan o Juan Vizcainos, nat. de LARUMBE en Alava y di-
funto con testamento en Antequera de Oaxaca. Diligencias sobre
sus bienes.

GARAY ARGUINAOQ, Juan, vizcaino, difunto en Tasco en Nueva Es-
pafia ab intestato. Autos sobre sus bienes.

GARAITONDO, Agustin de, nat. de BILBAO y difunto en los Reyes.
Autos sobre sus bienes.

GARAIZAR, Pedro de, nat. d¢ DURANGO Yy difunto en Guadalajara
de Indias con testamento. Carta de diligencias sobre sus bienes y
fundacion de una capellania en su patria. Autos sobre sus bienes.

GARIA JAUREGUI, Juan, natural de AZPURU vy difunto en la mar
con testamento. Autos sobre sus bienes.

GARIBAY, el licenciado Pedro de. Corregidor de San Lucar de Ba-
rrameda. Autos que formo sobre un descamino de barras de plata.

GARIBAY Y GAMARRA, Francisco de, natural de VITORIA vy di-
funto en la provincia de Guadalajara con testamento. Autos sobre
sus bienes. Testimonio de remesa de una lampara de plata que dejo
por su testamento a Ntra. Sra. del Rosario del convento de Sto. Do-
mingo de su patria.

GARNICA, Geronimo, condestable de nao, natural de GARNICA,
vecino de Cadiz, difunto en Veracruz. Su testamento. Autos sobre
sus bienes.

GARNICA, Juan de, difunto en el pueblo de Acaponera en Indias,
ab intestato. Autos sobre sus bienes.



275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

288.

CARNICA, Juanes de, natural de CARNICA en Vizcaya y difunto
en una estancia de los Chichlmecas en Nueva Espafia con testa-
mento. Autos sobre sus bienes.

CAVILONDO, Francisco, natural de ANZUOLA, difunto con testa-
mento en Cartagena de Indias.

GAVIOLA, Francisco de, natural de MARQUINA, difunto en Sevilla
con testamento. Autos sobre sus bienes. Su testamento.

GAVIRIA, dofia Catalina de, viuda de don Andrés de Madariaga.
Autos sobre que se le entreguen ciertas barras de plata que venian
consignadas a su marido.

GAZAGA, Pedro, natural de ORRIOQ, difunto en Chiapa ab intestato.
Autos sobre sus bienes.

GAZTELU, Francisco, natural de ante-iglesia de MANARIA en Viz-
caya y difunto en el puerto de Sarro, jurisdiccion de Lima con tes-
tamento y cinco codicilos. Autos sobre sus bienes y fundacion de
dos capellanias en su patria.

GOMEZ DE ALBISURI, natural de FUENTERRABIA, difunto en
San Pedro, provincia de Honduras con testamento. Diligencia so-
bre sus bienes.

GOMEZ DE BURBOA, natural de SAN SEBASTIAN, difunto en
San Juan de Ulua. Con testamento. Autos sobre sus bienes.

GOMEZ, Andrés, natural de VERGARA vy difunto en Santiago de
Chile con testamento. Autos sobre sus bienes.

GOMEZ DE VELASCO. Gaspar, natural de DEVANDARNO en el
valle de Ayala en Vizcaya, vecino de Sevacho y difunto con tes-
tamento en el asiento de minas de los Cerros de Aporoma, pro-
vincia de Casabaya. Autos sobre sus bienes y dejo varias dotacio-
nes para aceite y un pdsito de trigo en su patria.

GONZALEZ DE LEGARDA, el capitin Antonio, maestre de plata,
natural al parecer de VITORIA vy difunto a bordo. Su testamento,
inventario y diligencias sobre sus bienes.

GONZALEZ DE MENACA, Pedro, natural de MENACA en Vizcaya
y difunto en los Reyes ab intestato. Autos sobre sus bienes.

GONZALEZ DE MECETA, Pedro, natural de GARNICA en Vizca-
ya, alcalde mayor y capitan general en Nombre de Dios y difunto
en Cadiz. Autos sobre sus bienes y los de Juan Ramos de Larrasga,
natural de MOTRICO, Tesorero de Loxa en Per( y difunto ab in-
testato con testamento y albacea de Meceta.

GONZALEZ SOBRADO, don Pedro, natural de ARGENTALES en

Vizcaya y difunto en San Salvador de Guatemala con testamento.
Asuntos sobre sus bienes. Peticion de herederos.



289.

290.

292.

293.

294,

295.

296.

297.

298.

299.

300.

301.

302.

303.

304.

GORDIVAR, Fernando de, cantero, vecino de la Ante-iglesia de ASPE
de Busturia en Vizcaya, y difunto en Méjico con testamento. Autos
sobre sus bienes.

GORDON, Francisco, natural de PORTUGALETE y difunto en la vi-
lla imperial de Potosi con testamento. Autos sobre sus bienes.

GOROCIAGA, Fabian, natural de GUETARIA. Véase Gorostiaga o
Gorociaga, natural de Guetaria, y difunto en Lima con testamen-
to. Autos sobre sus biens.

GOYA, Felipe de, maestre de raciones. Autos fiscales sobre que pague
una condenacion que le impuso el Consejo.

GOYA, Hernando, natural de OYARZUN, y difunto con testamento
en el Real de minas de Santiago, jurisdiccién del nombre de Dios.
Autos sobre sus bienes.

GOYARA, Miguel, natural de FUENTERRABIA vy difunto en Indias.
Véase Pardo, Lazaro, capitan difunto en Veracruz.

GOICOECHEA, lJuan, capitdn, natural de IBARRA en Guiplzcoa y
difunto en Veracruz con testamento. Autos sobre sus bienes y fun-
dacion de una capellania en su patria.

GUERRA, Domingo, escribano, natural de LEQUEITIO y ahogado
en San Cristébal de la Habana ab intestato. Autos sobre sus bienes.

GUIOTE DE AROSTEGUI, capitan, natural de BERMEO vy difunto
en Cartagena de Indias, con testamento y fundacién de una cape-
llania.

GUIPUZCOANO, Domingo, natural de GuiplGzcoa. Testamento otor-
gado en San Lucar de Barrameda.

GURIDI, Andrés, natural de SEGURA, difunto en Veracruz con tes-
tamento.

GURMENDI, Domingo, escribano de nao, natural de SAN SEBAS-
TIAN, difunto con testamento en Veracruz. Autos sobre sus bienes
y fundacién de una capellania de parentesco en su patria.

GURMENDI o EGUMENDI, Joseph, maestre de plata, natural de
SAN SEBASTIAN vy difunto a bordo. Autos sobre sus bienes.

GURRIA, Juan de, Alguacil de Armada, natural del lugar de BURGUI
en Navarra y difunto en Cartagena de Indias. Autos sobre sus bienes.

H
HENRIQUEZ DE AGUIRRE, Miguel, natural de VITORIA vy difun-

to en Cartagena de Indias, con testamento y fundacién de una ca-
pellania en su patria. Autos sobre sus bienes. Otros bienes.



305.

306.

307.,

308.

309.

310.

311

312.

313.

314.

315.

316.

317.

318.

319.

HERENO, Martin, natural de BILBAO y difunto ab intestato en el
Perd. Autos sobre sus bienes.

HERNANDEZ, Domingo, natural de BILBAO y difunto en la villa
imperial de Potosi, con testamento. Autos sobre sus bienes y fun-
dacion de una capellania en su patria de un pdsito para trigo a
pobres y de dotes para huérfanas.

HERGUINIGO NOVALES, Pedro, natural de BILBAO. Véase Er-
quinigo o Herquinigo o Urquinigo Novales, Pedro.

HERRERIA, Martin, mercader, natural de BARACALDO y ahogado
en el rio llamado el Desaguadero de la provincia de Guaraguacho,
en Nueva Espafia, ab intestato. Autos sobre sus bienes.

HORMAECHEA, Juan, capitan vecino de Sevilla y difunto a bordo
con testamento. Autos fiscales contra su albacea sobre su albaceazgo.

HOYOS, Francisco de, natural de SAN SEBASTIAN, difunto en la
mar. Su testamento, inventario y almoneda de sus bienes.

J

JAUREGUI, Andrés de, vecino de Méjico, donde muri6é ab intestato.
Autos sobre sus bienes.

JAUREGUI, Diego, enconmedero de Indias, natural de la ante-iglesia
de ZAMUDIO y fundé en Mérida de Yucatan. Autos sobre sus
bienes y fundacién de una capellania en su patria.

JAUREGUI, Gerdnimo, vecino y veintiquatro de Sevilla, muri6é con
testamento. Autos sobre sus bienes. Otros bienes.

JAUREGUI, Juan de, escribano de nao, natural de GORDEJUELA
en Vizcaya y difunto con testamento en la nueva Veracruz. Autos
sobre sus bienes.

JAUREGUI, Mateo o Andrés de, difunto al parecer en el rio de Aya-
baca, jurisdiccion de San Francisco de Buena Esperanza. Autos sobre
sus bienes.

JAUREGUI, Migue! de, natural de ONATE y difunto en Puerto Rico.
Autos sobre sus bienes.

JAUREGUI, Sebastian de. Autos fiscales de denuncias sobre una par-
tida de 180 pesos que vinieron registrados y consignados al dicho
y a Juan de Barrena.

JAUREGUI Y OLEA, el capitan D. Joseph de, maestre de plata de
Azogues.

JOANES DE GOYCOECHEA, Catalina, natural de AZPEITIA. Véase
Eguibar, Domingo, natural de AZPEITIA.



320.

321.

322.

323.

324,

325.

326.

327.

328.

329.

330.

331.

332.

LADRON, Hernando, natural de ZURBANO en la provincia de Alava
y difunto en Méjico con testamento. Testimonio de las diligencias
hechas sobre sus bienes.

LADRON DE CEGAMA, Geréonimo, Administrador de Salinas en
Andalucia y juez oficial factor de la Contratacion. Autos que formé
sobre hacer arca de dos llaves para recoger sus caudales. Otro
bienes sobre salinas. Otros bienes en 1658 y 59 y asientos de
barcos hechos. Otros como comisionado en Cadiz para el despacho
de las Armadas.

LADRON DE GUEVARA, Juan, natural de ESTELLA en Navarra,
difunto en Moyacamba, provincia y corregimiento de Chacharoyas
con testamento. Autos sobre sus bienes.

LANDA, el capitan Juan, natural de AZCOITIA, difunto en Carta
gena de Indias con testamento. Autos sobre sus bienes.

LANDECHO, el captian Agustin de, natural de BILBAO vy el capitan
Juan de Landaburu, su padre y difuntos, éste en SeviUa y el otro
en la mar. Autos sobre sus bienes.

LAPAZARAN, Domingo de, natural de AZCOITIA y vecino de Sevi-
lla. Autos entre él y los herederos de Antonio de Quevedo sobre
una partida de dinero que sus albaceas le remiteron como difunto
con testamento en Puerto Caballos. Autos sobre sus bienes, inci-
dente de eUos.

LARGANIZ, Antonio de, natural de FUENTERRABIA vy difunto en
la Plata. Diligencia sobre sus bienes.

LARRALDA, Juanes de, vizcaino y difunto en el Hospital de Ntra.
Sra. de Méjico. Inventario, almoneda y diligencias sobre sus bienes.

LARRAONDO, Domingo de, cotra-maestre de nao, natural de BER-
MEO vy difunto en la mar con testamento. Autos sobre sus bienes.

LARRASMENDI, Martin de, vecino de AZCOITIA vy difunto en Tie-
rra Firme con testamento. Autos sobre sus bienes.

LARRASPURU, D. Nicolas de, caballero de Santiago, vecino de San
Francisco de Quito y difunto a bordo de un balazo que recibié en
un combate con los holandeses. Autos sobre sus bienes.

LARRAYA Y ARMENDARIZ, D. Juan de, Gobernador en la provin-
cia de Costa Rica, natural de LARRAYA en Navarra y difunto
con testamento en Mandayme, provincia de Nicaragua. Autos sobre
sus bienes.

LARRAYNAGA, Juan de. natural de LEQUEITIO, véase Rainaga,
Juan de la.



333.

334.

335.

336.

337.
338.

330.

340.

341.

342.

343.

344,

345.

346.

347.

348.

LARRAZPUR, Ldo. Francisco, Pbro., natural de MOTRICO, difunto
en Lima ab intestato. Autos sobre sus bienes.

LARRAZPURU, Tomas, General de Armada. Autos de oficio ante él
en 1608-16-21-22. Otros que formd Diaz Arbisu sobre averiguar
quienes habian traido plata sin registrar en la flota de este general.
Autos fiscales contra él sobre execucion con condenacion que le
impuso el Consejo. Otros id. sobre id. Diligencias sobre los bienes
de difuntos hechos ante él. Autos de oficio que formd en 1624.
Otros id. en 1630.

LARREA, Domingo de, natural de BILBAO, difunto en Guerataso
con testamento. Autos sobre sus bienes.

LARREA, Domingo de, difunto ab intestato en Nueva Espafia. Autos
fiscales sobre aplicar sus bienes a la Real Hacienda.

LARREA, Juan de, tenedor de bastimentos. Autos executivos contra él.

LARREA, Juan de, marinero, natural de SAN SEBASTIAN vy difunto
en la mar. Auto sobre sus bienes.

LARREA, Pascual, natural de MOTRICO, de la armada de Martin
Pérez de Olazabal y difunto en Indias. Autos sobre sus bienes.
LARRETA, Sebastian de, escribano real, difunto a bordo con una me-

moria de su nao. Inventario y almoneda de sus bienes.

LARTARTE, Domingo de, carpintero y difunto en la mar. Inventario
de sus bienes.

LARTUN, dofia Maria, del valle de OYARZUN vy difunta en Chugui-
bamba, jurisdiccion de Condesuyos en Arequipa con testamento.
Autos sobre sus bienes y fundacién de una capellania en la iglesia
mayor de la Parcialidad de Urinsaya y dotacion para ayudar a pagar
los tributos de sus moradores con otra fundacion de capellania y do-
tes para casar huérfanos en su patria.

LARZABAL u OYARZABAL, Martin de, natural de SAN SEBAS-
TIAN. Despensero de nao y difunto ab intestato a bordo. Autos
sobre sus bienes.

LASAGA, Martin de, natural de ITUREN, en Navarra, muerto en
Lima, con testamento. Autos sobre sus bienes.

LASALDE, Domingo, natural de ELGOIBAR, muerto en la Habana
con testamento. Autos sobre sus bienes.

LASARTE, Diego, candnigo de la Sta. Iglesia de Quito, natural de
MIRANDA DE EBRO vy difunto en Indias. Autos sobre sus bie-
nes y escritura por la que dond a sus parientes 2.000 ducados.

LASOETA, Sebastian de, marinero, natural de HERNANI vy difunto
con testamento en la mar. Autos sobre sus bienes.

LASTUR, Juan Martin de, natural de DEVA vy difunto en Santiago
del Estero. Autos sobre sus bienes.



349.

350.

351

352.

353.

354.

353.

356.

357.

358.

359.

360.

361.

362.

363.

364.

365.

363.

LAVANDIVAR, Juan de, natural de FUENTERRABIA, difunto ab
intestato en la mar. Autos sobre sus bienes.

LECOYA, Martin de, vizcaino natural de RESARICA vy difunto en
la costa del rio Grande de Guinea con testamento. Autos sobre
sus bienes.

LECUMBERRI, Juanes de, vizcaino, testimonio de presentaciéon de
carta de diligencia sobre sus bienes y los de Toribio de Poblacion.

LEGASA, Martin de, natural de LEGASA en Navarra y difunto en
los Nagues de Arequipa. Autos sobre sus bienes.

LEGAZPI, el Adelantado D. Melchor de. Restituciéon de cierta canti-
dad que dejé ordenado se entregase a los herederos de Francisco
Alvarez de Osorio, natural de Burgos, donde murié.

LEGORBURU, Hernando de, vecino de Tenerife, gobernador de San-
ta Marta, donde murié y natural de BILBAO. Testimonio de un
testamento por el que fund6 una capellania en su patria.

LEQUERA, Pedro de, nat. de SOPUERTA en Vizcaya y difunto en
los Reyes. Autos sobre sus bienes.

LERCHUNDI, Juanes, marinero, natural de SAN SEBASTIAN vy di-
funto en Nueva Espafia. Autos sobre sus bienes.

LERCHUNDI, Martin de, natural de AZCOITIA, difunto en la Ar-
mada del general Alvaro Flores de Quifiones. Su testamento.

LERCHUNDI, Miguel, natural de AZCOITIA, factor veedor, difunto
en Santiago de Cali, provincia de Papayan. Autos sobre sus bienes,
otros bienes.

LEYZA, Santiago de, marinero, natural de TOLOSA en Navarra y
difunto en las Islas de Poniente. Autos sobre sus bienes.

LEZAMA, Juan de, natural de BILBAO y difunto en Nueva Espafa
con testamento. Autos sobre sus bienes.

LEZO, Juanes de, natural de LEZO, marinero y difunto en San Juan
de Ulua. Autos sobre sus bienes.

LEZO Y AMASA, Diego de, natural de RENTERIA, difunto en Villa-
rica de Oropesa. Autos sobre sus bienes.

LICONA, el Almirante D. Domingo de, natural de LEQUEITIO, di-
funto en la mar del Sur con testamento. Autos sobre sus bienes.
LICOYA, Martin de, difunto en el rio de Guinea con testamento y
natural de la ante-iglesia de BERRIATUA en Vizcaya. Autos sobre

sus bienes.

LICOYA, Pedro de, marinero, natura de LEQUEITIO y ahogado
viniendo de viaje. Autos sobre sus bienes.

LIGORRIA, Baltasar de, natural de GORDEJUELA en Vizcaya y di-
funto en Trujillo del Perd. Autos sobre sus bienes.



367.

368.

369.

370.

37L

372.

373.

374.

375.

376.

377.

378.

379.

380.

381.

382.

383.

LIZAMA, Juan de, natural de LEQUEITIO, marinero y difunto en
Nueva Espafia. Autos sobre sus bienes.

LIZARDE, Juan de, natural de IRUN-IRANZU en Guiplzcoa y di-
funto con testamento en las minas de Totela en Nueva Espafia.
Autos sobre sus bienes.

LIZARRAGA, Juan de, natural de SALVATIERRA vy difunto en Chu-
quito con testamento. Autos sobre sus bienes.

LIZARRAGA, Juan de, soldado, natural de PAMPLONA. Su tes-
tamento.

LIZARRARAS, Domingo de y Domingo de YGURROLA (los diputa-
dos y acreedores de Banco). Véase lgurrola, Sebastian de, maestre
de la nao Santa Gitaiina.

LOPEZ DE ALCAYA, Domingo, natural de ALI, jurisdiccion de Vi-
toria y difunto en Pachuca con testamento. Diligencias sobre sus
bienes.

LOPEZ DE AMEZQUETA, Juan, maestre. Autos fiscales contra él
por haber sacado cueros y palo brasil de un navio sin registro.
Otros autos sobre que entregue las municiones que recibié en Nue-
va Espafia del cabo de su navio Francisco de Vitoria Lazcano.

LOPEZ DE ANGUIANO, Juan, pasajero. Véase Nufiez de Anaya,
Juan.

LOPEZ DE ARISPE, vecino de Sevilla, donde murié. Autos sobre
sus bienes.

LOPEZ DE ARMENDIA, Martin, vizcaino y difunto en Filipinas
con testamento. Diligencias sobre sus bienes.

LOPEZ DE ARNANI o HERNANI, natural de ASTIGARRAGA,
difunto en la mar. Autos sobre sus bienes.

LOPEZ DE BERRIO, Juan, natural de ORDUNA vy difunto en la
mar ab intestato. Autos sobre sus bienes.

LOPEZ DE ELDUA, Juan de, vecino de HERNANI y difunto en
Cédiz con testamento. Autos sobre sus bienes.

LOPEZ DE ELORZA, Martin, natural de ONATE, difunto en la
viUa imperial de Potosi con testamento y codicilo. Carta de dili-
gencia sobre sus bienes. Otros id. con clausulas de su testamento
que manda instituir en su patria dos capellanias de parentesco, pa-
tronato de dotes y otras obras pias y dos vinculos con autos.

LOPEZ DE HERQUINAGO, Antonio, natural de BILBAO vy difunto
en la Trinidad, provincia de Guatemala. Autos sobre sus bienes.

LOPEZ DE LEITONA, Marcos, natural de MUNGUIA, provincia
de Alava y difunto con testamento en Pamplona del Nuevo Reino
de Granada. Autos sobre sus bienes.

LOPEZ DE MIRANDOLA, Andrés, natural de SEGURA, veedor y



384.

385.

386.

387.

388.

389.

390.

391.

392.

393.

394.

395.

396.

397.

factor que fue de Filipinas, difunto en el astillero o castillo de
lHluna-llun de dichas islas en Filipinas con testamento. Autos sobre
sus bienes y fundacion de una capellania en su patria.

LOPEZ NAVARRO, el alférez Cristébal, natural de GUASTIAIN en
Navarra y difunto en Hambaro, provincia de Quito ab intestato.
Autos sobre sus bienes.

LOPEZ SARASA, Juan, natural de SANGUESA en Navarra y difunto
en las Chichas, provincia de Condesuyos, con testamento.

LOPEZ DE URREAGA, Juan, vecino de Sevilla, natural de TOLOSA
y difunto en la mar. Su testamento, inventario y almoneda de sus
bienes.

LOPEZ DE VIVATE Y LISALDE, Domingo, natural de DEVA, di-
funto en Trujillo del Pert con testamento. Autos sobre sus bienes.

LOPEZ DE IBARTOLA, Juan, contador y juez de comisién en la
Contratacién. Autos de oficio ante él sobre cuenta de averia y atra-
sos. Otros id. 1616.

LOPEZ DE ZUBELZU, Juan, natural de DEVA, difunto en Ulua
con testamento. Autos sobre sus bienes.

LOPEZ DE ZUBIZARRETA, Juan, contador del Consejo. Autos civi-
les que formo sobre las cuentas del jurado Garcia de Ledn, receptor
que fue de la Averia.

LOPEZ DE ZULOETA, Antonio, natural d¢ MONDRAGON vy difun-
to en Quito. Autos sobre sus bienes y fundacion de dos capellanias.

LOPEZ DE ZULOETA, Juan. Autos fiscales contra él, como fiador
de que D. Martin de Egliés traeria cédula de aprobacion del nom-
bramiento de capitan entretenido en los galeones de la Armada de
la Guarda de Indias.

LOREDO, Santiago, de, natural d¢ SAN ROMAN DE CIERBANA,
en Vizcaya y difunto en Panama con testamento. Autos sobre sus
bienes.

LORREGUI, Pedro, natural de VERGARA, difunto en Tierra Firme
con testamento. Autos sobre sus bienes.

LOSA, Bernardino de, natural de BILBAO y difunto en Cartagena de
Indias con testamento. Autos sobre sus bienes.

LOSIQUI, Miguel de, natural de GAINZA en Guipuzcoa, y difunto
en los Reyes con testamento de que se citan clausulas. Diligencias
sobre sus bienes y fundacidon de una capellania y escuela de prime-
ras letras en su patria.

LOYOLA, Martin de, vecino de San Lucar de Barrameda. Autos fis-
cales contra él por haber dado dinero a don Bartolomé de Revilla,
para que lo pagase en cacao y cueros y éste haber sacado del navio
de Juan Gonzalez Peral 6 cajas de cacao y mil cueros.



398.

399.

400.

401.

402.

403.

404.

405.

406.

407.

408.

409.

410.

411.

912.

413.

LOYOLA, Pedro de, nat. de PLACENCIA en Guipuzcoa y difunto
en Sutiapa en Nicaragua con testamento. Autos sobre sus bienes.
LOIZAGA, Bartolomé, del valle de SOPUERTA en las Encartaciones

y difunto en Tierra Firme. Autos sobre sus bienes.

LOYZAGA, Martin de, natural de BARACALDO y difunto en la mar
ab intestato. Auto sobre sus bienes.

LOZANO DE AZQUERRETA, Juan, Pbro. y beneficiado del rio de
Jaén de Santiago de las Montafias en el distrito en la audiencia de
Quito. Autos sobre sus bienes.

LUBERIAGA, Juan, marinero, natural de DEVA, difunto ab intes-
tato en San Juan de Ulua. Autos sobre sus bienes.

LUXARRA, Martin de, natural de Vizcaya y difunto en las minas de
Fresnilla en la Nueva Galicia ab intestato. Autos sobre sus bienes.

LUZURIAGA, Martin de, tesorero de la Real Hacienda en Cali y di-
funto en el Nuevo Reino de Granada. Autos sobre sus bienes.

M

MACAZAGA, Domingo de, capitdn, duefio y maestre del navio la
Soledad y San José. Diligencias contra él y otros por haberse sepa-
rado de la conserva de los Galeones del gen. don Carlos de Ibarra.

MADARIAGA, Francisco, natural de BILBAO y difunto ab intestato
en el pueblo de Tepique, partido de Compostela en la Nueva Gali-
cia. Autos sobre sus bienes.

MADARIAGA, Ortufio de, testamentario de los que murieron en la
nao capitana, de que fue maestre Sancho Diaz. Autos fiscales con-
tra él.

MADARIAGA, el almirante Ramiro de, natural de MUNGUIA en
Vizcaya y difunto en el Per(. Autos sobre sus bienes.

MAECHA, Juan, natural de LEZAMA en Vizcaya y difunto en la
ciudad de Ntra. Sra. de la Palma en el Nuevo Reino de Granada
con testamento.

MAIS, Juan Bautista, natural de VILLABONA (Amasa), difunto en
Méjico, al parecer con testamento. Autos sobre sus bienes.

MALLO, Gonzalo, natural de RENTERIA en Guiplzcoa y difunto
en Teguacan, obispado de Oaxaca, en Nueva Espafia, con testamen-
to. Autos sobre sus bienes.

MANCHOLA, Felipe de, vecino de Cadiz y difunto en la mar con
testamento.

MARTINEZ DE ALDUNCIN, Juan, natural de RENTERIA, difunto



414.

415.

416.

417.

418.

419.

420.

421.

422.

423.

424,

425.

426.

427.

428.

en Menpox con testamento. Autos sobre sus bienes y fundacion
de una capellania en su patria.

MARTINEZ DE JAUREGUI, Miguel, vecino de Sevilla, donde mu-
rié con testamento e institucién de un mayorazgo. Autos sobre sus
bienes.

MARTINEZ DE AMILIBIA, el capitan Juan, natural de DEVA,
difunto en Santa Fe de la Veracruz, de la Gobernacion de Buenos
Aires con testamento. Autos sobre sus bienes.

MARTINEZ DE ASURDUY, Sebastian, natural de ONATE y difun-
to en Chichayo, provincia de Safia con testamento. Autos sobre
sus bienes.

MARTINEZ DE ICHAZAR, Martin, natural de GUILLERMA en
Alava y difunto en Nombre de Dios con testamento. Auto sobre
sus bienes.

MARTINEZ DE LASTUR, Juan, natural de DEVA, y difunto en San-
tiago del Estero. Testimonio de su testamento. Autos sobre sus bie-
nes y fundacién de una capellania en su patria.

MARTINEZ DE SEGASA, don Juan, natural del Concejo de GUE-
NEZ y difunto en la jurisdiccion de Zezcuco en N. Espafia ab
intestato. Autos sobre sus bienes.

MARTINEZ DE MENDIRICHAGA, el capitan Francisco, llamado
también Juan, natural de Vizcaya y difunto en el asiento de Chi-
carma, jurisdiccion de TrujiUo con testamento.

MARTINEZ DE URRUTIA, Juan, vizcaino y difunto en el Cuzco
ab intestato. Autos sobre sus bienes.

MARTINEZ DE ZULOAGA, Andrés, natural de FUENTERRABIA
y difunto en Panama. Autos sobre sus bienes.

MASCARUA, don Antonio, contador de la Armada de la Guarda de
Indias, natural de BILBAO y difunto con testamento en Cartagena.
Autos sobre sus bienes. Véase Sanchez de Barospe, don Joseph.

MASCARUA, don Juan Bautista, General de Armada. Autos de ofi-
cio que formd en 1699 y 1700. Otros id. en 1701. Autos fiscales
contra los escribanos de la flota de este general sobre que presen-
tasen las relaciones de los que murieron en el viaje.

MASCARUA, Martin de, vecino de SeviUa. Testimonio de haber
hecho testamento.

MATUCO (Sic) Diego de, natural de MATAUCO en Alava y difunto
en Nueva Espafia. Testimonio de remesa de sus bienes.

MATURANA, Lucas de, natural de EIBAR, y difunto en la mar ab
intestato. Autos sobre sus bienes.

MAZUELA, Juan, marinero, natural de SAN JUAN DE LUZ en
Vizcaya. Su testamento otorgado a bordo.



429.

430.

431.

432.

433.

434,

435.

436.

437.

438.

439.
440.

441.

442.

443.

444,

445,

MENCHACA, Mi”el de, natural de la Ante-lglesia de BUITRON
en Vizcaya y difunto en el pueblo de Amiyaso en Nueva Espafia
con testamento. Cartas de diligencias sobre sus bienes. Autos sobre
ellos.

MENDIA, Alonso y Santiago de, difuntos en Santa Fe del Nuevo
Reino de Granada. Autos sobre sus bienes.

MENDICO, Juan de, natural de ESTELLA en Alava y difunto en el
Perd. Autos sobre sus bienes.

MENDIETA, el capitan Juan, natural de VIANA en Navarra. Véase
Sainz de Mendieta, el capitan Juan, que es el mismo.

MENDIGUREN, capitan Diego, natural de FUENTERRABIA. Un
proceso contra él y sus fiadores sobre el reintegro de una conde-
nacién que debia, difunto con testamento en Madrid. Autos sobre
la cobranza de sus sueldos.

MENDIOLA, Juan de, natural de VITORIA vy difunto a bordo con
testamento y codicilo. Autos sobre sus bienes y fundacion de una
capellania y dotes y limosna de trigo a stis parientes en su patria.

MENDIOLA, Sebastian, maestre de nao. Véase Gonzalez Domingo,
maestre de nao.

MENDIZABAL, Juan, natural de VILLARREAL, difunto en Veracruz
con testamento. Autos sobre sus bienes.

MENACA, Francisco de, natural de DURANGO vy difunto én Nombre
de Dios. Autos sobre sus bienes.

MIGUELCHO PACHE, natural de DEVA, ahogado viniendo de N.
Espafia. Testimonio de una carta de diligencias citando a los he-
rederos de este difunto.

MIZQUIA, natural de MOTRICO vy difunto a bordo. Su testamento.

MONDRAGON, Juan de, alias ASCARRESAZABAL, natural de ES-
CORIAZA, del Valle Real de Léniz, difunto en Potosi con tes-
tamento. Autos sobre sus bienes y fundacién de una obra pia en
el Cuzco, una capellania en el pueblo de Anda en Alava, un hos-
pital con dos capellanias en su patria y dotacion perpetua para
casar parientes huérfanas.

MOXICA, Antonio de, natural de DURANGO, difunto en Santiago
de Guatemala ab intestato. Autos sobre sus bienes.

MOXICA, Miguel de, natural de MUNDACA vy difunto a bordo con
testamento. Autos sobre sus bienes.

MUXICA, Pedro, natural de ZUMARRAGA, difunto a bordo con
testamento. Autos sobre sus bienes.

MOYA, liigo de, natural de ARRIGORRIAGA vy difunto en Guate-
mala con testamento. Autos sobre sus bienes.

MUGAGUREN, Juan, maestre de nao. Véase Mendia Pedro de.



446.

447.

448.

449.

450.

451.

452.

453.

454,

455.

456.

457.

458.

459.

MUGARRIETA, Alonso, marinero, natural de FUENTERRABIA y
difunto en la mar. Autos sobre sus bienes.

MUNIVE, Andrés de, tesorero de la Contaduria. Libro de cargo y
data de bienes de difuntos del cargo del debo.

MURNECAS, Juan Ignacio de las, Autos fiscales sobre que como fiador
de Juan Pérez Nufiez le restituya a las carceles.

MUNECAS Y ABELLANEDA, Gabriel de las, natural del Valle de
SOPUERTA en las Encartaciones de Vizcaya, vecino de Sevilla,
difunto en Veracruz con testamento. Autos sobre sus bienes y
fundacion de dos capellanias en la villa de Castro Urdiales. Otros id.

MURGA, Juan de, natural de ANGUIANO en el obispado de Cala-
horra, difunto al parecer con testamento en la Havana. Autos sobre
sus bienes.

MURGUIA GONZALEZ, don Manuel de, oidor de la Contratacion
de Sevilla, donde murié con testamento. Diligencias sobre la co-
branza de sus sueldos.

MURIETA, don Pedro, natural del Valle de SOMORROSTRO en
Vizcaya y difunto en la c. de Macao en la China con poder para
testar. Autos sobre sus bienes.

MURUA, Martin de, maestre de plata en los Galeones de 1649. Ins-
tancia fiscal sobre el cumplimiento de real provision que manda
remitir los autos al concejo hechos sobre los cargos del dicho.

MUXICA, el alférez Francisco, natural del lugar de BAQUIO, di-
funto a bordo con testamento. Autos sobre sus bienes.

MUXICA, don Joseph de. Subdelegado general de Cruzada en la Ha-
vana. Testimonio de autos que form6 sobre tomar cuentas al Te-
sorero general cruzada.

MUXICA Y BUITRON, don Alonso, General de Armada. Autos fis-
cales contra el sobre comisos.

N

NARRIA, Juan de, natural de VITORIA vy difunto con testamento.
Autos sobre sus bienes.

NARROS, el marqués de, don Gerénimo Francisco de Eguia. Presiden-
te de la Contratacion y consejero de Hacienda. Autos que formo
en 1679, 1699, 1696, 1697, 1698, 1699-1700, 1701. Otros id. en
1698 para el despacho de armada.

NUNEZ DE YEROBI, capitan Juan, natural de FUENTERRABIA,
administrador de la Averia y vecino de Cadiz. Denuncias hechas
contra él. Autos sobre sus bienes como difunto que fue en la Ha-



460.

461.

462.

463.

464.

465.

466.

467.

468.

469.

470.

471.
472.

vana viniendo a Espafia, con cldusula de su testamento por la que
parece fundé una capellania pero no consta dénde y autos de sus
acreedores.

o]

CXHANDIANO, Juan de, sastre, vecino de Madrid, donde murié
con testamento. Autos sobre sus bienes.

OCHOA DE ARANA, natural de GUERNICA, difunto en Portobelo
con testamento. Autos sobre sus bienes y fundaciéon de una capella-
nia en su patria.

OCHOA DE ARRATIA, natural de BILBAO, difunto en Filipinas.
Testimonio de autos sobre sus bienes.

OCHOA DE BALDA y ZARATE, el alferez don Pedro, natural de
VITORIA, difunto en el pueblo de Lococha, jurisdiccion de las
Chichas en el PerG con testamento. Autos sobre sus bienes y fun-
dacién de una capellania en su patria, dotacion de huérfanas.

OCHOA DE CHINCHETRU, Bernardo, Proveedor de armadas y flo-
tas, y Juez oficial Real de la Contratacion. Autos de oficio que
firmé de 1651 a 1668.

OCHOA DE GOYAZO, Juan, escribano de raciones, natural al pa-
recer de BILBAO vy difunto con testamento en Cartagena de In-
dias. Autos sobre sus bienes.

OCHOA DE LILAECHE, Juan de, natural de BILBAO y difunto
en Santa Fe de Bogota con testamento. Autos sobre sus bienes.

OCHOA YURRETAURIA, Juan de, comprador de plata. Autos fis-
cales contra él. Joseph de Morales, don Lorenzo de lbarburu y
Compafiia, Juan Cruz de Gainza, también compradores de plata
sobre la labor de ella en pasta.

AGUERRUZI, Miguel de, natural de SALVATIERRA, difunto en la
nueva Veracruz. Autos sobre sus bienes.

OIZA, Joseph Antonio, natural de SAN SEBASTIAN, difunto en la
Havana con testamento. Autos sobre sus bienes.

OLAETA, Diego de, natural de LLODIO en el valle de Ayala, difun-
to con testamento en la villa imperial de Potosi. Autos sobre sus
bienes.

OLAIZOLA, Joseph de, vecino de Sevilla. Autos fiscales.

OLASCUAGA, Ascensio de, natural de ZUMAYA, difunto a bordo
con testamento en un combate con los ingleses. Autos sobre sus
bienes.



473.

474,

475.

476.

477.

478.

479.

480.

481.

482.

483.

484,

485.

486.

487.

488.

489.

490.

491.

492.

OLASO, Juan de, pasajero, nat. de FUENTERRABIA, difunto en
Veracruz. Autos sobre sus bienes.

OLAVARRIA, Juan de, maestre de nao. Autos sobre los bienes de
las personas que murieron en la nao que vino de registro de la
Isla Espafiola.

OLAVARRIA, Pedro de, difunto en el Hospital de Lima. Autos sobre
sus bienes.

OLAZABAL, Juanes de, nat. de AYA, ahogado en el canal de Baha-
ma. Autos sobre sus bienes.

OLAZARAN, Miguel de, vecino de Sevilla. Autos fiscales contra él
sobre haber librado mercaderias a Indias sin licencia.

OLAZARRAGA, cap. Baltahsar, nat. de MOTRICO, difunto en Car-
tagena de Indias con poder para testar. Autos sobre sus bienes.

ONDARROA, Domingo de, maestre y duefio de nao, nat. de ONDA-
RROA. Su testamento.

ONATE, Prudencio, nat. de VITORIA y difunto ab intestato en
Lima. Autos sobre sus bienes.

OQUENDO, Antonio de, General de Armada, autos que formd, de
1611, 1635-36, 32-34-35.

ORBEA, D. Martin, general de Armada, autos de oficio de 1638.

ORENDAIN, Juan, nat. de SAN SEBASTIAN, mercader, difunto ab
intestato en Quilcepalca, jurisdiccion de cuatro virreynos en el Perd.
Autos sobre sus bienes.

ORENDAIN, Martin, nat. de SAN SEBASTIAN, difunto en San
Juan de Ulua. Su testamento.

OREYTIA Y VERGARA, D. Pedro de, Presidente de la Contrata-
cién. Autos de oficio que formé en 1684 a 1687. Otros generales
para el despacho de la Armada.

ORIBAR, Antonio, nat. de ARRIOLA en Guip., difunto en Porto-
belo con testamento. Autos sobre sus bienes.

ORRANTIA, Marcos de, nat. de GORDEJUELA, difunto en la nue-
va Veracruz. Autos sobre sus bienes.

ORTES DE VELASCO, Francisco, nat. de los valles de Mena y Ahe-
dillo en Vizc. difunto en Cartagena de Indias con testamento. Autos
sobre sus bienes.

ORTIGUREN, Pedro, mercader, difunto en la mar. Inventario y dili-
gencias sobre sus bienes.

ORTIZ DE VIDASOLA, Ledo. Juan, nat. de GUEMDIA vy difunto
en la mar o Cartagena. Autos sobre sus bienes con testamento.
ORTIZ DE ZARATE, Joseph, nat. de VIANA en Navarra, difunto en
Santiago de Queretaro ab intestato. Autos sobre sus bienes.
OTABARRIA, Miguel de, cap. difunto. Autos sobre sus bienes.



493.

494,

495.

496.

497.

498.

499.

500.

501.

502.

503.

504.

505.

506.

507.

508.

509.

O0TAI2A, Esteban, alférez, nat. de SAN SEBASTIAN y difunto con
poder para testar en Portobelo. Autos sobre sus bienes.

OTALORA, Ledo. Pedro de, nat. d¢ MONDRAGON, gobernador de
la Audiencia de Guadalajara y presidente del Reino de N. Galicia,
Gslegial mayor del Arzobispo en Salamanca y difunto con testa-
mento en Guadalajara. Autos sobre sus bienes.

OTALORA Y GUEVARA, Bernabé, oidor de contratacién, corregi-
dor de San Sebastidn y VaUadolid. Autos de oficio que formd en
1656 hasta 1673.

OTAOLA, Andrés de, nat. de EIBAR, difunto en Méjico con testa-
mento. Autos sobre sus bienes.

OTAOLA, Pedro de, Presh., nat. de LLANTENO (Alava), difunto en
los Reyes con testamento. Autos sobre sus bienes.

OXIRONDO, Domingo de, maestre de plata y ahogado en Cartagena
de Indias. Autos sobre sus bienes.

OXIRONDO, Domingo de, vecino de SeviUa y muerto al parecer en
la Havana. Autos sobre sus bienes.

OYANUME, Capitan Francisco, nat. de HERNANI, difunto en Po-
tosi. Autos sobre sus bienes.

OYARZABAL, Martin, nat. de SAN SEBASTIAN y despensero de
nao.

OYARZABAL, Miguel, nat, de AZPEITIA, difunto en Tierra Firme.
Autos sobre sus bienes.

OYARZUN. Bartolomé, nat. de OYARZUN. difunto en Zacatecas ab
intestato. Autos sobre sus bienes.

OZAZU. Felipe de, difunto en los Reyes. Autos sobre sus bienes.

PAGUAGA, Domingo, nat. de EIBAR, difunto en N. Espafia ab in-
testato. Autos sobre sus bienes.

PERALTA, Fernando de, soldado y vecino de TUDELA de Navarra.
Su testamento.

PEREZ, Juan, nat. de MUTILOA en Guip., difunto en Santa Fe de
Antioquia con testamento. Autos sobre sus bienes.

PEREZ DE ARISTIZABAL, cap. Pedro, Gobernador de la Prov. de
Antioquia y difunto en Zaragoza de la misma Provincia. Autos
sobre sus bienes.

PEREZ DE ARRIETA, Juan, nat. de ONATE, difunto en Arica del
Per(. Autos sobre sus bienes. Otros id. con testamento y funda-
cién de una capellania en su patria.



510.

511.
512.
513.

514.

5165.

516.

517.

518.

519.

520.

521.

522.

523.

524.

525.

526.

PEREZ BERRIO, Juan, nat. de MONDRAGON, difunto ab intestato
en el camino real de Arica a Potosi. Peticién sobre sus bienes. Au-
tos sobre ellos.

PEREB DE GALARZA, Martin. Contador de los galeones del Marqués
de Montealegre.

PEREZ DE GOYAZ, Martin, vizcaino y difunto.

PEREZ DE LIZARZA, Juan, escribano de navio, nat. de SAN SE-
BASTIAN, difunto en Veracruz con testamento. Autos sobre sus
bienes.

PEREZ DE MENDEIJA, Juan, nat. de BERMEO, difunto en Lima con
testamento y codicilios. Autos sobre sus bienes y fundacion en su
patria de una obra pia, para enviar a estudios a dos o tres jovenes
a Salamanca y otras con el remanente para pobres.

PEREZ DE MARCOTEGUI, Martin, nat. de SAN SEBASTIAN, di-
funto en Chile. Diligencias sobre sus bienes.

PEREZ DE OLAZABAL, Martin, General de Armada. Autos de ofi-
cio que hizo en 1588 a 1590.

PEREZ DE RETEGUI, Juan, nat. de SAN SEBASTIAN, difunto a
bordo ab intestato. Autos sobre sus bienes.

PEREZ DE URQUIZU, el cap. Juan, nat. del ORRIO, difunto con
testamento en los Reyes. Autos sobre sus bienes.

PEREZ DE URASMENDI, nat. de ASUA, difunto con testamento
en los Reyes. Autos sobre sus bienes.

PEREZ DE VALIARAS, Martin, nat. de AZCOITIA, difunto ab
intestato en Ledn de Guanuco. Autos sobre sus bienes.

PORTU, Domingo, nat. del ORRIO, difunto en Guanuco. Testa-
mento otorgado en San Juan de Ulua.

PORTU, Joseph, marinero, nat. de ZARAUZ, difunto con testamento
en Veracruz. Autos sobre sus bienes.

POSTURIAS, Miguel de, nat. de FUENTERRABIA, difunto a bordo
ab intestato. Autos sobre sus bienes.

PUENTE ALTAMIRA, Diego de, nat. de VALMASEDA en las Encar-
taciones, difunto ab intestato en Guadalajara. Compulsa de los au-
tos sobre sus bienes.

PUENTE VERASTEGUI, veintiquatro y teniente de las R. Alcézares.
Autos de oficio 1677.

R

RAMOS DE LARRANGA, Juan, nat. de MOTRICO, Tesorero de la
ciudad de Loja en el Perl y albacea de. Véase Gonzalez de Meze-
ta, Pedro, nat. de Guernica.



527.
528.

529.

530.

531.

532.

537.

534.

535.

536.

537.

538.

539.

540.

541.

RENDIA, Jacobo de la, vizcaino. Fe de su muerte dada en Veracruz.

RICALDE, Juan de, nat. de VERGARA vy difunto en la Havana. Su
testamento e inventario de bienes.

RIONDO, Andrés de, nat. de SAN PEDRO DE SOPELANA, difunto
en Potosi en N. Espafia con testamento. Autos sobre sus bienes.

SAGASTIBERRI, Martin, difunto. Suplicatoria sobre cobranza de par-
te de sus bienes. Autos fiscales contra él y Miguel Fernandez Pe-
reira sobre haberse dado de pufialadas.

SAINZ DE MENDIETA, Juan (cap.), nat. de VIANA en Navarrd y
dif. en Sevilla con testamento de que se citan cldusulas y codicillo,
de que hay testimonio. Autos sobre sus bienes. Otros id.

SALABARRIA, Felipe de, nat. de LEZO, dif. en el valle de Matina,
jurisdiccion de Cartago en G>sta Rica. Autos sobre sus bienes.

SALAZAR, Cristébal (cap.), vecino de PORTUGALETE en Viz. Su
testamento otorgado en Nombre de Dios.

SALAZAR, Domingo de, nat. de GORDEJUELA Yy dif. en el CuZco
con testamento y codicillo. Autos sobre sus bienes y fundacion de
una capellania y dotacion para casar huérfanas en su patria y una
escuela pia. Otros id.

SALAZAR, Fabidn (Lcd.®) de, cura y vicario de la villa de Santa Fe
en Antioquia, donde muri6é con testamento. Autos sobre sus bie-
nes. Hay otros muchos SALAZAR, nat. de otras provincias. Doce,
en total.

SALCEDO, D.* Aldonza de, mujer de Antonio de Garay, vecina de
Guanuco, donde murié con testamento. Autos sobre sus bienes.
Abunda el apellido SALCEDO, pero son naturales de otros sitios,
menos.

SALCEDO, Pedro, nat. de las ENCARTACIONES, dif. en Zacatecas
con testamento. Autos sobre sus bienes.

SALINAS, Diego (Alférez), nat. de BILBAO, dif. ab intestato en la
mar. Autos sobre sus bienes.

SALVATIERRA, Pedro de, vecino de Cadiz y dif. en Puertobelo.
Informacién de sus herederos para cobranza de sus bienes.

SALVATIERRA, Pedro de, nat. de SALVATIERRA en Alava y veci-
no de Santiago de Guatemala. Testimonio del testamento que otorg6
en Madrid.

SANCHEZ DE BERROSPE, Gabriel, veedor de armadas. Autos de
oficio que formé en 1575.



542.

543.
544.

545.

546.

547.

548.

549.

550.

551.

552.

553.

554.

555.

556.

557.

558.

559.

560.

561.

SANCHEZ DE BERROSPE, Joseph, Juez oficial real de la Contrata-
cion. Autos fiscales sobre diese certificaciones de los salarios, etc.
Autos que formé en 1673-74.

SANCHEZ DE GOYUSTA, Martin, nat. de GuipUzcoa. Su testamento.

SANCHEZ DE GUILVIREGUI, Juan, nat. de USURBIL y dif. en la
mar. Testimonio de una caja de diligencias sobre sus bienes.

SANCHEZ DE IGOLA o IGOLAZA, Martin, cap., dif. con testamen-
to en Cartagena de Indias. Autos sobre sus bienes.

SANCTORUM DE BINGOCHEA, cap., maestre de plata, nat. de
BILBAO vy dif. con testamento en la mar. Autos sobre sus bienes.

SANDEGUI, Joseph de, dif. Despachos finales por el Tribunal de la
Contratacion para la recoleccién de sus bienes en Cédiz.

SANTA COLOMA, Gregorio (cap), nat. de BILBAO vy dif. con tes-
tamento y codicillo en Puertobelo. Autos sobre sus bienes.

SANCHO, Juan de, nat. de ARTEMARNA en Alava y dif. en Luna con
testamento. Autos sobre sus bienes y fundacién de un vinculo en
su patria.

SARASTI, Antonio de, nat. de VITORIA y dif. en Honduras. Autos
sobre sus bienes,

SALA o AZAOLA, Domingo de, marinero, nat. d¢ ONDARROA vy dif.
en la mar. Autos sobre sus bienes.

SAVIDIA, Lézaro de, nat. de FUENTERRABIA, dif. en Nortepequez
ab intestato. Autos sobre sus bieness.

SEGUIROLA, Nicolas de. Almoneda de sus bienes hecha en Carta-
gena de Indias.

SEPTIEN, Gregorio, escribano de raciones de armada, natur. del
puerto de SANTONA y dif. en la mar. Autos sobre sus bienes.
SERRANO DE OLALDE, Martin, nat. de Toledo y dif. con testamen-

to en la jurisdiccion de Potosi. Diligencias sobre sus bienes.

SOLAUN, Antonio de, nat. de DURANGO en Viz. y dif. ab intes-
tato en Cérdoba de Tucuman. Testimonio de autos sobre sus bienes.

SOLAUN, Pedro, cap., preso en la carcel de la Contratacion donde mu-
rié. Autos de oficio sobre su muerte repentina e inventario de sus
bienes,

SOLOGUREN, Juan de, contador oficial real de la Contratacién. Sus
fianzas y de D, Andrés Rubio, también oficial real de ella.

SOLOGUREN, Pedro, nat. de VERGARA vy dif. ab intestato en Za-
ragoza de Indias. Autos sobre sus bienes.

SOPELANA, Ortufio, vecino de Leque (?) en Vizc, y ahogado vinien-
do de Nueva Espafia. Testimonio de una carta de diligencias sobre
sus bienes.

SOSAYA, Antonio de, nat. de OYEREGUI en Navarra, vecino de



562.

563.

564.

565.

566.

567.

568.

569.

570.

57L

572.

573.

574.

575.

las minas de Mazapil del nuevo reino de Galicia y dif. en Zacate-
cas con testamento. Autos sobre sus bienes y fundacion de una
capellania en su patria.

SUAREZ DE EZPELETA, D. Francisco, corregidor de Zacatecas donde
murié. Autos sobre sus bienes.

SUBELZU, Inés de, mujer de Andrés Lopez de Arcaya. Véase Urquizu
Pedro de, nat. de EIBAR.

SUBRIGAL DE LA FUENTE, Juan de, nat. de VALMASEDA vy dif.
en Guanapaso. Fianza sobre sus bienes.

TORRES, Juan de, nat. de SAN SEBASTIAN vy dif. con testamento
en Zaragoza del nuevo reino de Granada. Autos sobre sus bienes.
TRABUCO Y OLEAZA, Sebastian, gobernador. VVéase Franco o Trabu-
co y Oleasco, el gobernador Sebastian, nat. al parecer de BILBAO.
Caballero de Calatrava y dif. ab intestato en Cartagena de Indias.
Autos sobre sus bienes.

TUDELA, Pedro de, nat. de TUDELA en Navarra y dif. con testa-
mento en la Puebla de los Angeles. Testimonio de diligencias hechas
sobre sus bienes.

U

UARTE, Francisco, juez oficial de la casa de la Contratacion. Autos
generales sobre el despacho de armadas en 1608.

UBAO, Juan de, Cap., nat. de ARRAZOLA en Vizc., dif. en Porto-
bello con testamento. Autos sobre sus bienes.

UBILLA, Juan Esteban, general de Armada.

UCETA, Domingo, nat. de Guipuzcoa, y dif. en Filipinas. Autos
sobre sus bienes.

UCHARRIAGA, Martin de, nat. de BERANGO junto a Bilbao. Su
testamento.

UCIN, Santiago de, vecino de Sevilla, duefio y piloto de nao, que
fallecié en Veracruz con testimonio. Autos sobre sus bienes.

UGALDE, el maestro Martin de, presbitero, nat. del valle de Cebrino,
jurisdiccion de MIRAVALLES, y dif. en el pueblo de Santiago de
Pausa, provincia de Parinalcocha, reino dei Perd, ab intestato. Au-
tos sobre sus bienes.

UGALDE, Pedro, nat. de SAN SEBASTIAN vy dif. ab intestato en
Veracruz. Autos sobre sus bienes.



576.

577.

578.

579.
580.

581.

582.

583.

584,

585.

586.

587.

588.

589.

590.

591.

592.

593.
594.

595.

UGALDE, Pedro de, nat. de BILBAO vy dif. ab intestato en Manila.
Autos sobre sus bienes.

UGALDE y ARANA, Pedro de, nat. de OROZCO vy dif. en Portobelo
con poder para testar. Autos sobre sus bienes.

UGAZ, Luis de, nat. de BILBAO y dif. en el pueblo de Acuyaca, pro-
vincia de Guazacoalco, ab intestato. Testimonio de autos sobre sus
bienes.

ULABARRI, Domingo de, dif. Peticion sobre sus bienes.

ULARTE, Pedro, cap., duefio del navio San Lorenzo y las Mercedes.
Autos fiscales sobre querer éste navegar a Indias sin licencias.

ULESTIA, Juan de, nat. de ONATE y dif. en Indias. Diligencias sobre
sus bienes.

ULIBARRI, Pedro de, nat. de la ante-iglesia de San Pedro de DEUS-
TO en Vizc. y dif. en la provincia de los Andes grandes del Cuzco
con testamento que se enuncia. Autos sobre sus bienes.

ULIBERRI, varios, pero naturales de fuera del Pais Vasco.

UNDA Y MALLEA, Gabriel de, nat. de DURANGO, dif. en la mar.
Autos sobre declaracion por testamento. No menciona qué hizo.
UGUERRURI, Prudencio de, nat. de SALVATIERRA en Alava y dif.

con testamento en Veracruz. Autos sobre sus bienes.

URBIETA, Juan, dif. en Veracruz con testamento.

URBIETA, Martin de, contador de la Armada del General Cristobal
de Eraso, nat. de OYARZUN y dif. en Santa Marta con testamento.
Autos sobre sus bienes.

URBINA, Alonso de, dif. en Utanila, ab intestato. Autos sobre sus
bienes.

URBINA, Juan de, cap.; dif. en la mar. Sus herederos eran vecinos
de FUENTERABIA. Autos sobre sus bienes.

URBINA, Martin de, nat. de ANDAGOYA en Vizc., vecino de Valla-
dolid y dif. en la villa imperial de Potosi con testamento. Autos so-
bre sus bienes y fundacion de un patronato de legos y memoria al
convento de San Francisco de Valladolid. Carta de diligencia sobre
sus bienes.

URBINA, Pedro de, piloto. Almoneda de sus bienes hecha a bordo
en Veracruz.

URBIZU, Domingo de, juez oficial real de la Contratacién. Autos de
oficio que formé en 1699.

URDALETA, Juan Martin de, nat. de REGIL. Su testamento.

URDANEGUI, Juan Antonio de, nat. de BILBAO vy dif. en Carta-
gena de Indias. Autos sobre sus bienes.

URDAYRE, Juanes, Almirante de la armada de la guerra de Indias.
Autos de oficio que hizo en 1599.



596.

597.

598.
599.

600.
601.

602.

603.

604.

605.

606.

607.

608.

609.

610.

611.

612.

613.

614.

615.
616.

URENA, Bartolomé de, escribano real de flota, vecino de Sevilla y dif.
con testamento en Portobelo. Autos sobre sus bienes. Hay otros
muchos Urefia, nacidos fuera del Pais Vasco.

URETA, Urreta o Urrea, nat. de TOLOSA, dif. en la villa de Le6n de
los Qiicbimecas en Mechoacan.

UREZPEROETA, Domingo de, marinero y dif. en Cartagena de Indias.

URIA, Gonzalo de, nat. y sefior de la casa y solar de Uria en la ante-
iglesia de Santa Maria de GUECHO vy vecino de Portugalete. Dif.
en el callao de Lima con testamento. Diligencias sobre sus bienes.
Autos sobre ellos.

URIA, Gonzalo, nat. de GUECHO, vecino de Portugalete.

URIBE, Juan de, marinero, nat. de LEQUEITIO vy dif. a bordo. Autos
sobre sus bienes.

URIBE Y GABIOLA, Manuel Antonio, gobernador del valle de Cata,
Valencia del Rey. Autos de oficio que form6 en 1683.

URILLA, Francisco de, artillero y dif. en la mar ab intestato. Autos
sobre sus bienes.

URIOSTE, Pedro, cap., nat. del concejo de SANTURCE, dif. ab intes-
tato en Tierra Firme. Autos sobre sus bienes.

URIZA, Juan de, grumete y dif. ab intestato en las islas de Poniente.
Autos sobre sus bienes.

URIZAR, Blas de, dif. en Guadalajara de Indias con testamento. Au-
tos sobre sus bienes.

URNIETA, Juan de, nat. de FUENTERRABIA, grumete y dif. en la
mar con testamento.

URQUIAGA, Pedro, escribano de nao, nat. de¢ ONDARROA, dif. en
San Juan de Ulua. Autos sobre sus bienes.

URQUIDI, Ignacio, cap., nat. de AZPEITIA, dif. en Quito ab intes-
tato. Autos sobre sus bienes.

URQUINIGO, Pedro de, nat. de BILBAO. Véase Erquinigo, o Herqui-
nigo o Urquinigo Novales.

URQUIZA, Lucas de, nat. de SAN SEBASTIAN, dif. en Indias. Au-
tos sobre sus bienes.

URQUIZA, Martin de, escribano de raciones, dif. en el Hospital de
Veracruz. Autos sobre sus bienes.

URQUIZU, nat. del ORRIO. Clausula de su testamento otorgado en
su patria.

URQUIZU, Juan de, mercader en Madrid. Autos fiscales sobre unas
partidas de dinero que venian a nombre del Marqués de San Ro-
man a que salié Urquizu.

URQUIZU, D® Maria de, viuda de... Véase Arrate Martin de, dif.

URQUIZU, Pedro, nat. de EIBAR, dif. en Lima con testamento. Autos



617.

618.
619.

620.

621.

622.

623.

624.

625.

626.

627.

628.

629.

630.

631.

632.

sobre sus bienes y los de Inés de Subelzu, mujer de Andrés Ldépez
de Arraya, tio de Urquizu, nat. de EIBAR y dif. también en Lima
con testamento.

URRETA, Femando de, nat. de BILBAO y dif. en Nombre de Dios.
Su testamento.

URRETA, Gerdénimo de, vizcaino y dif. a bordo. Su testamento.

URREA, Lorenzo, nat. de TOLOSA, Véase Ureta, Urreta o Urrea Lo-
renzo.

URRINO, Francisco de, dif. en la villa imperial de Potosi. Autos sobre
sus bienes.

URRUTIA, Andrés de, dif. en Veracruz con clausula de su testa-
mento. Autos sobre sus bienes.

URRUTIA, Joseph, fiador de imposicion de rentas. Autos fiscales con-
tra él por haber sido de una cantidad entregada a los herederos del
cap. Domingo de Amezua, dif. en Lima para las obras pias que
mandé fundar en IBARRA DE ARAMAYONA en Vizc., de donde
al parecer era natural.

URSUA ARISMENDI, Pedro, Gande de Xerena y general de Arma-
da, Regente de SeviUa. Autos de oficio que formo6 en 1642 y otros
muchos hasta 1651.

URSUA Y ARISMENDI, Pedro de, conde de Xerena, regente de la
Audiencia de SevilUa y juez de visitas. Autos que form6 en 1701.
Otros id. en 1702 y 1703.

URTEAGA, Pedro de, nat. de SeviUa.

\

VALPARADA, Aparicio de, nat. de PORTUGALETE vy dif. en Ve-
racmz. Autos sobre sus bienes.

VALZOLA, Gracian de, nat. de CESTONA, dif. en México. Autos
sobre sus bienes.

VARGAS DE ARBULO, Juan de, nat. de ASUA en Alava y dif. en
el Cuzco con testamento. Autos sobre sus bienes.

VEGA, Juan de, capitdn y fiador de Domingo de Ipefiarrieta. VVéase
Santos de San Pedro.

VEITIA, Vicente de, vizcaino y dif. ab intestato en Veracmz. Autos
sobre sus bienes.

VEITIA LINAIJE, Joseph de, Tesorero de la Contratacion. Muchos au-
tos y oficios.

VELASCO MENDIETA, Pedro, dif. en la mar. Auto e inventario de
sus bienes.



633.

634.

635.

636.

637.

638.

639.

640.

64L

642.

643.

644.

645.

646.

647.

648.

649.

VERAGANA, el Licdo. Juan de, presbitero, capellan mayor de Ar-
mada, nat. de Ambancisqueta (sic) en Guip. y dif. en la mar con
testamento. Autos sobre sus bienes.

VERASTEGUI, Juanes de, regidor de Caceres, gobernacion de Antio*
quia, donde muri6, nat. de OYARZUN con testamento y fundacion
de capellania a voluntad de sus albaceas. Autos sobre sus bienes.

VERAZA, Juan de, nat. del valle de ZAMUDIO en Vizc. y dif. en la
provincia de los Andes con testamento. Autos sobre sus bienes.

VERGANZA, Gil de, soldado, natural de Navarra y dif. a bordo con
testamento en Veracruz. Autos sobre sus bienes.

VERGANZA, Juan de, pasajero, nat. de PAMPLONA vy dif. con tes-
tamento en Veracruz. Autos sobre sus bienes.

VERGARA, Bartolomé de, nat. de NAVARRETE y dif. Véase Ber-
ganza.

VERGARA, Hipdlito, depositario general de Sevilla. Requisitoria para
que la Contratacion mandase embargar los bienes que pertenecian
a la quiebra de éste.

VEROIZ, Joseph, nat. de SAN SEBASTIAN, escribano de nao, dif. en
la mar con testamento. Autos sobre sus bienes.

VILLAONDO, Domingo, nat. de RENTERIA y dif. en Manila con
testamento. Autos sobre sus bienes.

VILLAR, Diego, nat. de ONATE y dif. en Lima con testamento. Au-
tos sobre sus bienes.

VITORIA LAZCANO, el capitdn Francisco de. Véase de Amézqueta
Juan, maestre.

VIZCAINO, Idigo, dif. en Indias. Testamento de la entrega de una
carta de diligencias de la Contratacion a las justicias de BILBAO,
llamando a los herederos de éste y de Hernando Blas para entregar-
les sus bienes.

VORONDA, Martin de, nat. de San Pedro de DEUSTO vy dif. en la
mar. Autos sobre sus bienes.

VUSTURIA, Miguel de, vecino de FUENTERRABIA Yy dif. a bordo.
Autos sobre sus bienes.

YARCE, Lope, marinero, vecino de PASAJES y dif. a bordo. Su tes-
tamento e inventario de sus bienes. Autos sobre ellos.

YARVIDI, Juanes, vizcaino y carpintero, dif. en Filipinas con testa-
mento. Diligencias sobre sus bienes.

YARZA, Lope de, nat. de PASAIJES y dif. en Portobelo con testa-
mento. Autos sobre sus bienes.



650.

651.

652.

653.

654.

655.

656.

657.
658.

659.

660.

661.

662.

663.

664.

665.

666.
667.

YBANEZ, Asensio, escribano, nat. de MONDRAGON y dif. en la mar.
Autos sobre sus bienes.

YBANEZ, el cap. Francisco, nat. de VIANA en Navarra y dif. en la
mar, yendo de maestre de plata de una nao con testamento y codi-
cilio. Autos sobre sus bienes.

YBANEZ DE BARAY (Sic), Martin, nat. al parecer de Vizcaya y dif.
ab intestato en Cartagena de Indias. Autos sobre sus bienes.

YBANEZ DE BERROETA, cap. Andrés, nat. de MARQUINA vy dif.
en Cuzco. Autos sobre sus bienes.

YBANEZ DE PLAZAOLA, Domingo, nat. de LEGAZPIA en Guip.
y dif. en Cuzco con testamento, con fundacion de una capellania de
ICIAR de la dicha provincia. Autos sobre sus bienes.

YBARBAEZ, sarg. Martin. Mataron en Cartagena de Indias. Autos
sobre sus bienes.

IBARBURU, Lorenzo y Compafifa, compradores de plata. Véase
Ochoa y Urretauri Juan de...

YBARZABAL, Juan Bt.* de. Su testamento otorgado efi Veracruz.

YBARRA, Carlos, General de Armada. Muchos autos de oficio, afios
1637-39.

YBARRA, Domingo de, presbitero, nat. de EIBAR y dif. en Soco-
nusco con testamento. Autos sobre sus bienes. Muchos Ibarra de
fuera del Pais Vasco.

YBARROLAZA, Francisco, dif. ab intestato en el pueblo de Omete-
pec en la provincia de Igualapa en Nueva Espafia. Autos sobre sus
bienes.

ICETA, Domingo de, nat. de ZUMAYA vy dif. a bordo con testa-
mento. Autos sobre sus bienes.

ICIAR, Juan, marinero, nat. de DEVA, muerto viniendo a Espafia.
Autos sobre sus bienes.

YEMBER, Domingo, marinero, nat. de FUENTERRABIA y dif. en
Nueva Espafia. Autos sobre sus bienes.

IGARZA, Francisco, mercader, vecino de Sevilla y muerto en AZPEI-
TIA. Autos sobre sus bienes.

IGARZA, Esteban de, portero de la Contratacion. Autos fiscales con-
tra él sobre haberse extraviado una urna de plata de la sala de go-
bierno y haberla empefiado en Juan Cruz de Gainza.

YGNACIO... (el Vizcaino), dif. en Santa Fe. Autos sobre sus bienes.

YGURROLA, Sebastian de, maestre de la nao Santa Catalina, dif. en
Santa Marta. Los diputados y acreedores del banco de Domingo de
Lizarrasas y Domingo de Ygurrola sobre que se les satisfaga el suel-
do y flete de dicha nao, como duefios de ella, por no estar obliga-
dos a pagar lo que pedia el fiscal por muerte de dicho Sebastian.



668.

669.

670.

671.

672.

673.

674.

675.

676.

677.

678.

679.

680.

681.

682.

683.

684.

685.

686.

687.

INSAURRAGA (varios) pero de fuera del Pais Vasco, Ronda, etc.

INURRIZA, Fermin de, capitin de armada. Autos que formé de
oficio en 1622, como visitador de flotas y armadas. Autos fiscales
contra él.

INZURRIETA, Domingo, nat. de DEVA, dif. en San Cristdbal de
Chepo. Véase Anicurrieta o Insurrieta.

YPARRAGUIRRE, D. Alonso de, Autos fiscales contra él sobre paga
de derechos de averia.

IPENARRIETA, D. Domingo de, maestre de plata. Véase Pefia-
rrieta, etc.

YREZABAL, Juan, maestre de la nao la Almiranta, de ORRIO, prov.
de Guiplzcoa, dif. en San Juan de Ulua con testamento. Autos
sobre sus bienes.

YRIARTE, cap. Domingo, nat. de TOLOSA, dif. en Maracaibo con
testamento. Autos sobre sus bienes.

YRIARTE, el cap. Joseph de. Autos contra él sobre el reemplazo de
36 soldados que trajo de menos de la guarnicion de su nao.

YRIARTE, D. Manuel, sargento mayor, caballero de Santiago, nat.
de VERA, dif. en Méjico con testamento. Autos sobre sus bienes
y fundacién de una memoria de jisas en su patria.

YRIARTE, Martin de, nat. de SUMBILLA en Navarra y dif. en la Ha-
bana con poder para testar. Autos sobre sus bienes.

YRIVE, Pedro, nat. de AZCOITIA, dif. con testamento en la mar.
Autos sobre sus bienes.

YRIZAIN, Juan, nat. de MOTRICO, dif. en Indias. Autos sobre sus
bienes.

YRURETA, Antonio, nat. de ARAMAYONA, dif. en Portobelo con
poder para testar. Autos sobre sus bienes.

YSAGUIRRE, Pedro, Almirante de Armada. Autos fiscales contra él
sobre execucion de condenacion que le impuso el Consejo.

ISASAGA, Sebastian, vecino de Charcas y dif. en Sevilla con testa-
mento. Autos sobre sus bienes.

YSASIS, Antonio, nat. de GUETARIA, dif. en Nueva Espafia. Autos
sobre sus bienes.

YSATIAGA, Garcia de, nat. de VILLAFRANCA vy dif. en Tierra Fir-
me ab intestato. Carta de diligencias sobre sus bienes.

YSASSI, Lied® Alberto, oidor de la Contratacién. Autos de oficio que
formd en 1689 y otros en 1701.

YSASSI, Antonio, caballero de Santiago, Presidente y cap. general del
Reino de Chile, nat. de Vizcaya y dif. en la mar con testamento.
Autos sobre sus bienes.

YSASSI, Fabian de, nat. de la ante-iglesia de GALDACANO en Vizc.,



688.

689.

690.

691.

692.

693.

694.
695.

696.

697.

698.

699.

700.

701.

702.
703.

704.

705.

dif. con testamento y codicilio en Chucinto. Autos sobre sus bienes
y fundacion de una capellania en Chucinto o La Paz y trasladar sus
huesos donde se fundase.

YSASSI E IDIAQUEZ, Antonio, Almirante de Armada. Autos de ofi-
cio en 1634-47 y 48.

YSTUETA, el cap. Juan. Autos fiscales contra él y otros por haber
ido a Guinea sin licencia de su Majestad.

YTURBE, Andrés, nat. de ORIO y dif. en Sevilla con testamento.
Autos sobre sus bienes.

YTURBURU, Juan, nat. de TOLOSA vy dif. con testamento en Per(.
Autos sobre sus bienes.

YTURRAIN, cap. y maestre Juan. Autos fiscales contra él sobre haber
caido de su nao a la mar un cajon de papeles.

YTURRAIN, Juan, marinero, vizcaino y dif. en la mar. Autos sobre
sus bienes.

YTURRIA, Juan de, maestre. Diversos expedientes.

YTURRIAGA GIBRALTAR, Domingo de, nat. de MURGUIA en
Alava y dif. ab intestato en Portobelo. Autos sobre sus bienes.

YTURRIAGA, Sancho de, condestable de Armada, nat. de BERANGO
en Viz. y dif. en la Habana con testamento. Autos sobre sus bienes.

YTURRIETA, Juanes, nat. de TOLOSA vy dif. en Potosi con testa-
mento. Autos sobre sus bienes.

YTURRIETA, Pedro, marinero, nat. de GUETARIA vy dif. en Nueva
Espafia. Autos sobre sus bienes.

YZAGUIRRE, Juan Ventura de, vecino de Sevilla y dif. a bordo con
testamento. Autos sobre sus bienes.

YZARRAGA, D. Juan de, General de Armada. Autos de oficio que
formé en 1646.

YIZTUETA, Juan, nat. de LAZCANO vy dif. en Quecalapa, Guatemala,
ab intestato. Autos sobre sus bienes.

ZABALA, Domingo, contador (1608-18).

ZABALA, Francisco, cap., nat. de¢ PORTUGALETE y dif. en Chile
contestamento y codicilio. Autos sobre sus bienes.

ZABALA, Juan de, tesorero juez oficial de Sonsonate, nat. de VILLA-
FRANCA vy dif. ab intestato en Guatemala. Autos sobre sus bienes.

ZABALA, Martin, nat. de SAN SEBASTIAN vy dif. en el valle de Pati-
belea del corregimiento Santa con testamento. Autos sobre sus
bienes.



706.

707.

708.

709.

710.

711.

712.
713.
714.
715.

716.

717.
718.

719.

720.

721.
722.

723.
724,

725.

726.

ZABALETA, Cristébal, nat. de VILLARREAL vy dif. con testamento
en Cartagena de Indias. Autos sobre sus bienes.

ZABALETA, Martin, nat. de RENTERIA vy dif. en Portobelo con
testamento. Autos sobre sus bienes.

ZAFRANCA, Asensio de, nat. de GARNICA vy dif. en Santo Domin-
go. Autos sobre sus bienes.

ZAGARZURRIETA, Martin, nat. de ZUMAYA vy dif. en Zaragoza
del Nuevo Reino de Granada ab intestato. Autos sobre sus bienes.

ZALDIVAR, Juanes de, nat. de ZALDIVAR y dif. ab intestato en
N. Espafia. Autos sobre sus bienes.

ZALDIVAR, Pedro de, nat. de ORRIO en Vizc. y dif. con testamento
en Veracruz. Autos sobre sus bienes.

ZARAUS, Martin, dif, en Potosi.

ZOAZOLA, Lorenzo, cap. Autos de oficio ante él en 1608.

ZUAZNABAR, Esteban, nat. de OYARZUN vy dif, en Cuzco en cuya
catedral era tesorero. Carta de diligencias sobre sus bienes. Autos
sobre ellos y fundacion de una capellania en dicha catedral.

ZUAZO, Juan de, nat. de MURGUIA vy dif. en la mar con testamento.
Autos sobre sus bienes.

ZUAZO GAMBOA, Sebhastian, nat. de VITORIA y dif. en Sevilla con
testamento. Autos sobre sus bienes,

ZUAZOLA, D. Lorenzo de. General de Armada.

ZUBIDIA, Juan Bta. de, contador de cuentas en Filipinas. Requisito-
ria suya a la Contratacion para la cobranza de las resultas de la
visita que hizo en dichas islas el visitador D. Francisco de Rosas
y Oniate,

ZUBIAURRE, Diego de, nat. d¢ FUENTERRABIA y dif. en Quito
con testamento. Autos sobre sus bienes y fundacién de una cape-
llania en su patria.

ZUBIZAR, el capitan D. Fermin de, nat. de SUMBILLA en Nav. y
dif. en el pueblo de Abucasa en el Pert. Autos sobre sus bienes.

ZULETA, el cap. Alejandro de, nat. de ELGOIBAR. Su testamento.

ZULEYBAR, Juan Bta. de, vec. de Sevilla y dif. en Caracas ab intes-
tato. Autos sobre sus bienes.

ZULUETA, el cap. Alejandro. Véase Castillo, Tomas de,

ZUMARRAGA, Domingo de, nat. al parecer de MARQUINA vy dif.
en Mérida de Campeche con testamento. Autos sobre sus bienes.

ZUMARRAGA, Miguel de. Véase Cardenas Garay, Francisco de,
piloto.

ZUMAYA, Pedro de, vecino de OLANCHO vy dif. ab intestato en el
pueblo de Lemea. Testimonio de los autos, inventario y almoneda
de sus bienes.



727. ZUMETA, Juan de, nat. de ANZUOLA vy dif. ab intestato en el Peru.
Autos sobre sus bienes.
728. ZUMETA, Miguel de, dif. en Indias. Un pedazo de los autos sobre

sus bienes.

729. ZURBANO, Juan de, nat. de VITORIA y dif. en el Perd ab intestato.
Carta de diligencia sobre sus bienes. Autos sobre ellos.

730. ZURI DE ARZAC, Juan, marinero,. nat. de RENTERIA y dif, con
testamento en la mar. Autos sobre sus bienes.

INDICE GEOGRAFICO

ABALCISQUETA, 633
ABANDO, 2138
AHEDILLO, 488
ALAVA, 144
ALI, 372
AMASA, lir
ANCIBURA (sic) (Vizc.), 253
ANGUIANO, 450
ANOETA, 141
ANDAGOYA, 590
ANZUOLA, 55, 276, 727
ARAMAYONA, 54, 622, 680
ARCENTALES, 288
ARECHAVALETA, 219
ARMARACHE, s1
ARRATIA, 232
ARRAZOLA, 569
ARRAZUA, 42
ARRIGORRIAGA, 444
ARRIOLA, 4386
ARTEMANA (Alava), 549
ASPE, 289
ASTIGARRAGA, 377
ASUA (Alava), 628
AYA, 476
AZCOITIA, 109, 323, 325,
357, 358, 520, 678

329,

AZPEITIA, 2, 143, 230, 319, 502,
609, 664

AZPURU, 270

B

BALMASEDA, 185, 211

BARACALDO, 308, 400

BAQUIO, 454

BERANGO, 572, 696

BERASTEGUI, 45

BERMEO. 63, 177, 178, 190, 196,
197, 231, 251,-298, 328, 514

BERRIATUA, 364

BICUNA, 181

BILBAO, 12, 21, 27, 43, 70, 83,
108, 120, 172, 193, 209, 210,
227, 240, 265, 268, 305, 306,
307, 324, 335, 354, 360, 381,
395, 406, 423) 462, 466, 538,
548, 566. 576, 578, 594, 610,
617, 644

BUITRON, 429

BURGUI (Navarra), 303

BUSTURIA, 289

CESTONA, 238, 627



CHAVARRIA, 257
CIERVANA, 393

D

DEUSTO, 164, 176, 582, 645

DEVA, 23. 76, 180, 191, 261, 348,
387, 389, 402, 415, 418, 438,
662, 670

DEVANDARNO, 284

DURANGO, 139, 256, 269, 437,
441, 556. 584

EIBAR, 5, 96, 98, 427, 496, 505,
563. 616, 659

ELGOIBAR, 128, 345, 721

KLLORIO, 68, 279, 518, 521, 613,
711

ERANDIO, 34, 132

ESCORIAZA, 440

ESTELLA, 322, 431

ENCARTACIONES (Las), 399, 537

ESCORIAZA, 159

HIENTERRABIA, 31, 84,220,
281. 295, 326. 349.422, 433,
446, 459, 473, 523,552, 607,
646, 663, 719

GAINGA, 396

GALDACANO, 687

GARAY, 219

GORDEJUELA, 74. 314, 363, 487,
534

GOYAZ, 14

GUECHO, 599, 600

GUENDIA, 490

GUENEZ, 419

GUERNICA, 150, 273, 274. 287,
461, 708

GUETARIA, 170, 292. 683, 698

GUILLERMA (Alava), 417

GUIPUZCOA, 22, 299, 543, 571

GUSTIAIN (Navarra), 384

H
HERNANI, 347, 373, 500

IBARRA, 296

IRUN, 101, 112, 188, 226, 243,
368

ITUREN, 344

LARRAYA (Navarra), 331

LARUMBE (Alava), 266

LAS ARENAS, 221

LAZCANO. 701

LEGASA (Navarra), 352

LEGAZPIA, 654

LEMONA, 149

LEQUE (Vizcaya), 560

LEQUEITIO, 130, 175, 297, 332.
363, 365, 367, 601

LEZAMA (Vizcaya), 116, 409

LEZO, 33, 205, 248, 361, 532

LOPIDANA, 217

LUJUA, 192

LL
LLANTENO, 497
LLODIO, 470

M

MARNARIA (Vizcaya), 280



MARQUINA, 69, 87, 151, 152,
162, 277, 653, 724

MATAUCO (Alava), 426

MENA (Vizcaya), 488

MENACA, 286

MIRANDA DE EBRO, 346

MIRAVALLES, 71, 574

MONDRAGON, 255, 391, 494,
510, 650

MOTRICO, 11, 16, 67, 146, 216,
333, 439, 478, 526, 679

MUIICA, 171

MUNDACA, 442

MUNGUIA, 382, 408

MURGA (Alava), 249

MURGUIA, 695, 715

MUTILOA, 507

N

NAVARRA, 636
NAVARRETE, 638

(0]

OCHANDIANO, 1

OLANCHO, 726

ONDARROA, 138, 479, 551, 608

ONATE, 316, 380, 416, 509, 581,
642

ORDUNA, 378

ORIO, 673, 690

OROZCO. 577

OYARZUN, 64, 72, 228, 241, 294,
342, 503, 587, 634, 714

OYEREGUI (Navarra), 561

OYQUINA (Guipuzcoa), 201

PAMPLONA, 82, 163, 225, 247,
370, 637
PASAIJES, 142, 647, 649

PLACENCIA, 203, 204, 398
PORTUGALETE, 85, 89, 113,140,
173, 174, 290, 537, 626, 703

R

REGIL, 593

REGOITIA (Vizcaya), 186

RENTERIA 3, 6, 41, 202, 263,
362, 411,413, 641,707, 730

RTONDO, 234

RESARICA, 350

SALVATIERRA, 369, 468, 540,
585

SANGUESA, 385

SAN JUAN DE LUZ, 428

SAN ROMAN, 393

SAN SEBASTIAN, 46, 99, 156,
160, 195, 207, 282, 301, 302,
310, 337, 343, 356, 469, 484,
493, 501, 513, 515, 517, 565,
575, 611, 640, 705

SANTONA, 554

SANTURCE, 604

SEGURA, 10, 40, 105, 300, 383

SUMBILLA, 677, 720

SOMORROSTRO, 452

SOPELANA, 529

SOPUERTA, 52, 353, 399, 449

TOLOSA, 58, 121, 386, 597, 619,
674, 691, 697

TOLOSA (Navarra), 359

TUDELA, 506, 567

U
USTARIZ (Vizcaya), 20



USURBIL, 25, 59, 94, 129, 166, VIZCAINO, 36, 39, 50, 91, 157,
544 168, 169, 199, 264, 267, 327,
350, 376, 403, 421, 512, 527,

630, 648, 652, 666, 693, 693

VALMASEDA, 524, 564

VERA, 676
VERGARA, 283, 394, 528, 559 ZALDIVAR, 710
VIANA, 206, 432, 491, 531, 641 ZAMUDIO, 312, 635
VIUDAURRE (Navarra), 198 ZARAUZ, 77, 522
VILLAFRANCA, 73, 684, 705 ZUBILETA (Vizcaya), 250
VILLABONA, 410 ZUMARRAGA, 60, 118, 208, 443
VILLARREAL, 147, 148, 436, 706 ZUMAYA, 15, 104, 119, 155, 200,
VITORIA, 4, 18, 51, 244, 260, 472, 709

262, 272, 285, 304, 434, 457, ZURBANO, 320

463, 550, 716, 729



